
Jauna gada
Reiz atkal mēs stāvam gadu mi-

jaspriekšvakarā. Tas ir tāds sva-
rīgs bridis, kas pamudina mest
akotu atpakaļ un reizē ari vērsties
nākotne. 1942. gadu sagaidot šīm
domām piemīt daudz dziļāka vērtī-
ba, jo pašreiz gandrīz visas tautas
zemes virsū pārdzīvo kara vētras.

Ieejot Jaunajā gadā, tās tautas,
kas saslēiušās kopā ar Jaunas Ei-
ropas radītāju — Uelvāciju ne-
drīkst domāt par ikdienas šikajām
heiām, bet gan par savu kopējo uz-
devumu — cīnīties un uzvarēt. Tas
ir pats svarīgākais Jaunajā gadā,
kas mums uzliek lielus un ievēro-
jamus pienākumus. Bet tos pildīt
nibus grūti, ja ari latviešu tautas
sirds pukstēs nevien pateicībā, bet
vēl daudz vairāk — nesalaužamā
vienotībā un uzvarēt gribā.

Jaunajā gadā šai uzvarēt gribai
jābūt tikpat stipra kā līdzšim, tad,
kaut asinīmpirkta, ausīs Eiropas
brīvībasgaisma. Uelvācija šo cl-
mbu uzsākusi par Eiropas likteni
un vedis to uzvaru pilna galā.

Sai gadu mijā atkal ikviens sa-
vās domās aizklidisim nākotnē. Nē.
tā nesola vieglumu un prieku, bet
gan jaunupašaizliedzību, varbūt
upurus, kas dzlvajo sirdīm liks asi-
ņot. Bet šos grūtajos brīžos varo-
nīgie Eiropaskarotāji saslēgsies
ctešā brālībā. Lielus mērķus aiz-
sniedzot un ciešanas izjūtot cil-
vēks savos biedros redz daudz ko
vairāk, neka laisku dīkdieņa dzīvi
vedot. Tad, līdz tam It ka apslēp-
tas, rodas lielas personības, kas
ar savu varoņgaru spēj aizraut un
mudina lieliem cīniņiem.

Jaunā gadā dzīves slieksni pār-
kāpjot cilvēks paraugos uz bijušo.
Sobrid latviešu tautai ir baigs at-
skats pagātnē. Mūsu tautas gada
pirmā puse bija kā smags asaru
kauss, karu vēl šobrīd neesam iz-
tukšojuši. Latviešu tautas dzīvā
sirds asiņo par tiem, kurus āziātis-
kie žīdu ieročnesēji nokāva, un
tiem, kuri . varbūt, vH dzīvi klīst
krievzemes nāves taigas. Tas laiks
latviešu tautas vēsturē ieies kā
baismīgākais, kādu vēl nekad ne-
esam pārdzīvojušu

Tagad Jaunajā gada, mūsu tau-
ta raugās drosmīgām acīm, kaut
plosās karš. Mūsu nākotni no-
spraudis vāci. to zinām un uztica-
mies, jo ar viņiem mums viens
ceļš līdz galīgai uzvarat. Šis ko-
pējais ceļš mums jau sācies, bet
nostiprināsies dzīves un kara cīņu
ugunis Jaunajā gadā. Vācu ieroči
latvieša tautu atdeva dzīvei, tādēļ
māsu uzdevums ir ieslēgties varo-
nīgo Jaunās Eiropas cīnītāju saimē.

Ari latviešu sportistu saime Jan-
no gada sagaida moša un pacilātu
gara. Jaunais dzīves posms pavēr-
sis plašas un neaptveramas izre-
dzes, kuru piepildījumu piedzīvo-
sim jau Jaunajā gadā. Ķā visās
dzīves nozarēs, tā ari sportā,
mums ceļa vadonis būs vācu tauta,
kuras augstais kultūras līmenis tik
labi zināms. Tagad ari latviešu
sporta dzīve vadīsies no vācu
sporta kultūras un krietnās discip-
līnas. Tā ir ķīla latviešu sporta
zelšanai.

Tomēr ari mūsu sportistiem jā
Ievēro, ka šobrīd vēl viss nevar
būt tā, kā mēs to vēlētos. Jaunajā
gadā, līdz kara pēdējam cēlienam,
vēl arvien pats svarīgākais būs cī-
ņa par Eiropas laimi un brīvībi.
Ticam, ka latvju sporta ļaudis to
izpratis visa pilnībā, ziedojot sa-
vus spēkus cīņai par uzvaru. Mēs,
latvieši, vispirms gribam redzēt
augstu pār kaujas laukiem plīvo-
jam Lielvācijas kara karogu kā
uzvaras zīmi, lai tikai tad tiektos
pēc ikdienas laimes.

Jaunajā gadā būsim gatavi nest
upurus un ziedot Eiropas tautu ka-
ra sārtam. Tas ir svētākais pie-
nākums, kurš degs un kvēlos lat
vieša sirdīs.
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iilloīissftevziņš izcīna Ziemas sveiku balvu
&h?cj>as meistare uzver vimtiLm čmtrSm dimiancS*

Galvenā sacensībā — Ziemas
svētku balvas izcīņā piedalījās ma-
su 6 teicamākie 1. klases ātrsli-
dotāji Viņi sacentās 500 m, 1500
m, 3000 m un 5000 m slidojumos.

500 METROS BĒRZIŅŠ SA-
SNIEDZ SACĪKŠU LABĀKO
REZULTĀTU.

Kā pēdējie no 1. klases ātrslido-
tājiem 500 metrus skrēja abi mūsu
izcilākie sprinteri — Bērziņi un
Alfrēds Bite. Pirmajos pāros la-
bāko rezultātu bija uzrādījis Ta-
baka — 48,0 sekundes. Viņš ga-
līgā klasifikācijā tomēr ierindojās
tikai 3. vietā, jo abi pēdējie 500 m
veicēji — Bērziņš un Bite ievēro-
jami pārspēja Tabaka varējumu.
Bērziņa — Bites divcīņa jau pir-
majos metros izvērtās ļoti sīva.
Līdz pusceļam viņi cīnījās plecu
pie pleca, bet tad Bērziņi sāka no
sava pretinieka mazliet attālinā-

Ziemas svētku balvas izcīnītajā —
Eiropas meistars A. Bērziņš slido
5000 m distanci. Aizmugurē jau-
nās paaudzes ātrslidotājs Krastiņš.

O. Sprūdes uzņēmums.

Mūsu labākie ātrslidotāji vakar un aizvakar ACS tAtpūta un
dzivotprieks» slidotavā absolvēja jaunās sezonas pirmās ievēroja-
mākās sacensības — Ziemas svētku balvas izcīņu. Jaunās latviešu
sporta biedrības Daugavieši organizētās sacīkstes ar uzrunu atklāja
sacīkšu gada protektors, iekšējās pārvaldes un personāllietu ģenerāl-
direktorijas ģenerāldirektors ģenerālis Dankers.

Ziemas svētku balvu pārliecinoši izcīnīja Eiropas meistars AI-
foass Bērziņš. Viņi atzīmēja labākos rezultātus visās 4 distancēs, tā
kopnovērtējumā gūstot pārliecinošu uzvaru. 2. vietā ierindojās Ta-
baka; 3. jaunās paaudzes spējīgais ātrslidotājs Ābols. Ja arī sa-
sniegumi šoreiz neaizsniedza parasto augstvērtīgo līmeni, tad tas pil-
nīgi saprotams, jo ātrslidošanas sezona tikko sākusies. Nekad vēl
līdz iim tik agri — decembra beigās — misu ātrslidotāji nav sa-
eentušies tik lielā sarīkojumā. Mūsu slidskrējēji parasti savu labā-
ko formu sasnieguši tikai janvāra beigās. Ļoti varēja priecāties par
kuplo dalībnieku skaitu. Sacīkstēs startēja 32 slidskrējēji, kuru cī-
ņām abas dienas vairāk kā 1000 skatītāju sekoja ar lielu interesi.

ties. Savu uzvaru Bērziņš pilnīgi
nodrošināja pēdējā lokā, kur viņš
slidoja pa iekšējo celiņu. Bērziņš
mērķi sasniedza 45,6 sekundēs,
Alfr. Bite — 46,3 sek. Ievērojot
sezonas sākumu, šie sasniegumi
uzskatāmi par īsti teicamiem. Vē-
lāk arī noskaidrojās, ka nevienā ci-
tā distancē neatzīmējās tik labi re-
zultāti. Tādi 500 metros Bērziņš
sasniedza sarīkojuma labāko rezul-
tātu. 500 m techniskie rezultāti
— 1. Bērziņš 45,6 sek.; 2. A. Bite
46,3; 3. Tabaks 48,0; 4. Krastiņš
un Ābols 48,3; 6. Beliņš 50,1. Jau
sacensības 500 m distancē lieci-
nāja, ka abus nopietnākos 2. vietas
kandidātus Tabaku un A. Biti, no-
pietni apdraud jaunie ātrinieki —
Krastiņš un Ābols. Vēlākie slido-
jumi to pierādīja vēl spilgtāk.

PĀRSTEIGUMS 3000 m DI-
STANCĒ — TABAKS 4. VIETĀ.

Tabaks pašreiz atrodas tālu no
savas pagājušās sezonas formas.
Tas noskaidrojās 3000 m slidoja-
mā, kur Tabaks ne tikai nespēja

izturēt sava partnera Bērziņa tem-
pu, bet viņa laiku pārspēja ari
Krastiņš un Ābols, kuru cīņa 3000
metros izvērtās vissīvākā. Tikai
pēdējā riņķī Krastiņš izrādījās
mazliet izturīgāks. Viņš sasnie-
dza mērķi dažus metrus ātrāk par
Ābolu. Krastiņš 3000 m distancē
atzīmēja otru labāko laiku. Ābols
ieņēma 3. vietu, atstājot kā 4. pēc
kārtas Tabaku. Tas bija dižs Kra-
stiņa un Ābola panākums, šie
mūsu abi gados jaunākie 1. klases
dalībnieki neapšaubāmi sevī glabā
spožas ātrslidotāju dāvanas, kuru
izkopšanai nedrīkst trūkt vienīgi
izturības un neatlaidības treniņos.
Ari 3000 metros pārliecinoši uzva-
rēja Bērziņš ar 5 min. 29,1 sek.
sniegumu; 2. Krastiņš 5:35,4; 3.
Ābols 5:35,8; 4. Tabaks 5:36,9; 5.
A. Bite 5:41,7; 6. Beliņš 5:52,3.

Pēc 3000 m slidojuma pirmās
dienas noslēgumā kopējā klasifi-
kācijā vadošā lomā pārliecinoši iz-
virzījās Eiropas meistars Bērziņš
ar 100,450 punktiem. Kā 2. sekoja
A. Bite 103,250 p.; 3. Tabaks

104,150 p.; 4. Krastiņš 104,200 p.f
5. Ābols 104,267 p. un 6. Beliņš
109,61 p. Pēc pirmās dienas kļuva
skaidrs, ka cīņu turpinājumā būs
grūti apdraudēt Bērziņa uzvaru,
bet toties interesanta cīņa bija gai-
dāma kopējā klasifikācijā 2. vie-
tas dēļ.

A. BITES CERĪBAS IZKLĪDINA
KRITIENS 1500 m SLIDOJUMA.

Pirmās dienas sacensību nosiē-
gurnā A. Bite gandrīz punktu
priekšā Tabakam kopvērtējumā
ieņēma 2. vietu. 1500 m distancei
vajadzēja izšķirt, vai A. Bitēm ir
izredzes arī šo vietu paturēt. Bite
skrēja pārī ar Bērziņu. Jau pirmā
lokā A. Bite krita, un līdz ar to
viņa cerības iegūt 2. vietu bija iz-
klīdinātas. Viņš krītot zaudēja
mazākais.5—6 tik vērtīgās sekun-
des. Kad A. Bite piecēlās, tad
Bērziņš viņam atradās jau tālu
priekšā. Bērziņš smagajā miglai-
nā gaisā, kas ļoti apgrūtināja el-
pošanu, 1500 m veica 2:35,4 mi-
nūtēs. Atkal viņu pārspēt pa spē-
kam nebija nevienam no pārējiem
sacensoņiem. Tabaks nopietnu
pretinieku atrada Ābola personā.
Tikai spēcīgāks finišs nodrošināja
Tabakam uzvaru ar 3 desmitdaļa
sekundes starpību un 2. vietu. Ta-
baka laiks 2:39,6 min.; 3. Ābols
2:39,9; 4. Krastiņš 2:40,4; 5. Beliņā
2:42,2; 6. A. Bite 2:47,5. Pēc 1500
metriem Tabaka 2. vietu apdrau-
dēja vairs vienīgi Ābols.

0,4 SEKUNDES IZŠĶIR BĒRZIŅA
UZVARU 5000 METROS.

Zinot drošu uzvaru kopējā vēr-
tējumā, Bērziņš pēdējā sacensībā
— 5000 m distance vairs sevišķi
nepiespiedās. Viņš 5000 metrus,

(Turpinājums 3. lp. p.)

Jauni latviešu sporta vadītāji
Fiziskās kultūras nu sporta pārvalde bijušā Latvijas brivva&ta

teritorijā ir padota Iekšējās pārvaldes ģenerāldirektorijai, kas parsporta lietu pārzini izraudzījusi ģenerāldirektorijas ģenerāldirektora
vietnieku E. Andersonu.

Saziņā ar Iekšējās pārvaldes generāldirektoriju . Fiziskās kul"
turas un sporta pārvaldes priekšnieks R. Plūme par FK un SP ope-
ratīvās daļas vadītāju apstiprinājis Arvidn Bertiņ - Bērziņu
un par administratīvās daļas vadītāja — J ēkabu Kar kliņu.
Abi apstiprinātie FK un SP daļa vadītāji k labi pazīstami latviešu
sporta darbinieki. A. Bertiņ-Bērziņš ir vairākkārtējs latviešu
meistars tenisā, kā ar! ilggadīgs mūsu tenisa izlases vienības kap-
teinis. Viņi atzīmējis ievērojamas sekmes daudzās starptautiskās
cīņās, Pēc boļševiku aizdzīšanas A. Bertiņ-Bērziņš vadīja pirmos
latviešu sporta dzīves atjaunošanas darbus. Viņa vadībā risinājās
pirmās atbrīvoto latviešu sporta sacīkstes dažādās nozarēs, kas risas
guva vispārēju atzinība ar teicamu organizāciju .

J. Kārkliņs ir ilgus gadus pazīstams kā rosīgs ziemas sporta un
riteņbraukšanas darbinieks. Sevišķu atzinību viņš izpelnījies ar sa-
vu nenogurstošo darbu ātrslidošanas sekcijā. 1936. gadā Rīgā notika
Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā, kuras radīja lielu ievērība ār-
zemēs ar savu teicamo organizāciju. J. Kārkliņs bija šo organizāci-
jas darbu vadītājs. Ar jaunajiem daļu vadītājiem latviešu sports
sev ieguvis pašaizliedzīgus un lietpratīgus darbiniekus.

Notiks pirmais basketbola turnīrs
Fiziskās kultūras un sporta pārvalde ierīkojusi jaunu basketbola

zā!i Ērgļu ielā 13. Tur basketbolisti jau uzsākuši treniņus, un 3. un
4. janvāri jaunajā zālē notiks pirmās šīs sezonas basketbola sa-
cīkstes. Risināsies 4 Rīgas labāko vienību turnīrs, kurā piedalīsies
Daugaviešu, Rīgas Sporta Kluba, US un Starta piecnieki. Vienību sa-
stāvos darbosies visi mūsu izcilākie basketbolisti: Daugaviešu —•
Graudiņš, Kazaks, Balle, Ulmanis, Jansons, šulmanis; Rīgas Sporta
Kluba — Melderis, Vanags, Ārens, Justs, Stutpiņš; US — Elraūts,
Hermanovskis, Krisons, Lerchs, Andersons; Starta — Krauklis,
šulcs, Vītols, Zebeliņš, Ābols, Ailis, Berkolds.

3. janvāri sacīkstes sāksies pīkst. 18. Sacentīsies Rīgas Sporta
Klubs — Starts (tieneši V. Maike, J. Augusts) un Daugavieši — US
(O. Porietis, E. Ķīvītis). 4. janvāri pīkst. 16 spēlēs sieviešu vienī-
bas — Rīgas Sporta Klubs ar Jelgavas Vingrošanas un Sporta Bied-
rību. Tad 4 vienību turnīra turpinājumā sacentīsies pirmās dienas
zaudētāji un finālā — uzvarētāji. Vienības spēju samērs šķiet
ļoti līdzvērtīgs, kādēļ turnīra sacensības gaidāmas ar lielu interesi.
Rīdziniekiem būs ari patīkami pirmo reizi iepazīties ar Jelgavas
basketbolistēm.

Atzīmējams, ka jaunā basketbola zāle atrodas pie pilsētas sta<
diona un ērti sasniedzama ar 3 tramvaju.
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„£edus lāču"
ļauns panākums

Mūsu pašreiz labākie ledus hokejisti pul-

cējas vienības «Ledos liii» rindās. Vakar
-Ledus lāči, savām uzvaram pievienoja
jaunu panākumu. «Ledus lāči. pieveica bij.
ASK spēlētāju sastādīto vienību 4—2 ii—l:
2—0: 0—1). Jau sākumā -Ledus lāči, ar
V. Snlinana raidījuma šuva I—9 vadību.
Bridi velak san L. Zilpaušs rezultāta iz-
līdzināja 1—1, bet tūliņ Putniņš no jauna
noveda «Ledus lāčus, 2—1 pārākumā. Otra
trešdaļā H. Salmam* un K. Zilpauis palie-
lināja «Ledus lāču. pārsvsru līdz 4—1. Pf-
d5 J5s lSminūtēs BU&is vienus vārtus at-
guva. Tādi cīna noslēdzās ar «Ledus lāču»
4—2 uzvaru. «Ledus lāčus vienība sniedza
Ievērojami viengabalaināku darbību var
pretinieku. Brīžiem it raitas kombinācijas
risin3ja uzvarētāju uzbrukuma 1. maina —
Putcios un brāli šulmani. Aizsardzība par
vērtīgu spēku sevi pierādjja VītolinJ. Kas
pretēji mūsu ledushokejistu vairumam So-
»ad uzrāda atzīstamu progresu. Zaudētāju
labākais vīrs bija Bluķis. «Ledus lāču, sa-
stāvā darbojās- PiSers. Vitoliuš. M. Pēter-
sons; uzbrukuma 1. maina — V. Sulntanis,
Putniņš. R. Šulmanis 2. maina — K. Zil-
pauSs. Koneckls un Vcide. BIJ. ASK komp-
lektējuša Ietilpa; Soģis. Bluķis. R. Pa-
kalns- uzbrukuma 1. maini — K. P»kalus,
ītālmanis. Straupe; 2. maiņa — Ritums.
i.. ZilpaitJs. Kleinups un Bauris. PēdSiau
spēlēja tikai īsu brīdi, Jo jau I. trešdaļā
saskrienoties viņš savainoja plecu.

SLĒPOTĀJI JAUNO GADU
SAGAIDĪS GAIZIŅKALNĀ.

Otrajos Ziemas svētkos uz sīēpoiaja no-
metni (iaizinkalna devās daudzi latviešu
izlases slēpotāji. Tur pašreiz ir teicam*
treniņa apstākli, kurus izmantot devusi ie-
spēju mūsu jaunā sporta vadība.

Slēpotāji Gaiziņkalnā sagaidīs ari Jauno
(adu. un tikai pēc tam atgriezīsies Rīcā.
Uz slēpotāju nometni aizbrauca Pcchako,
Licis. Kurpnieks. Zvirbulis, P. Briedis,
Rumbaks, Auskaps, Sils. Celms. Brodelis,
Vējiņš. Martinsons. Mauriņi. Lielroežs un
slēpotājas Bērziņa, (jobniece. Briedē. No-
metni vada Liclmeīs.
JAUNZEMIS — STUDENTU
ŠACHA ĀTRSPĒLES TUBNIBA
UZVARĒTĀJS.

US šachisti vakar sacentās internā ātr-
Spēles turnīra. Finālā uzvarēja Jaaazciais
ar 10 punktiem. 2. bija Solmuiiis 9.5 p.;
3. Engališevs 7 p Blakus turnīrā pirmā?
vietas ieguva J'irievskis un Lazuīnš. «.

janvāri US šacha vienība sacentīsies ar
universitāti beigušiem šarhistiem.

FIZISKĀS AUDZINĀŠANAS
SKOLOTĀJU SAGATAVOŠANAS
KURSI.

Izglītības un kultūras lielu generāldirek-
torlja nko 6 mēnešu kursus fiziskās au-
dzināšanas skolotāju sagatavošanai. Kursi
sāksies 1942. s. 19. janvāri. Mācības no-
tiks vakaros. Kursus beigušie iegūs fi-
ziskās audzināšanas skolotāju tiesības.
Kursos uzņem personas no 1S—30 g. ve-
vumā ar pabeigtu vidusskolas izglītību un
priekšzināšanām fiziskā audzināšanā.

Lūgumam par uzņemšanu kursos pievie-
nojama apliecība par vidusskolas beigšanu,
pases noraksts, anketa un īss dzīves ap-
raksts. Pieteikšanās izdarāma līdz 194?. g.
12. janvārim.

Uzņemšana kursos notiks pēc veselības
pārbaudes FK un SP medicīnas institūtā
un spēju pārbaudes sekojošās lirisko vin-
grojumu nozarēs: līdzsvarošanā, spēka,
veiklības vingrojumos un gimnastiskā lē-
cienā. Pārbaudes notiks 1942. c 14. Jan-
vārī.

Iestāšanās noteikumi un anketas saņema-
mas kursu kancelejā Rīgā Alfred ko.-eii-
berz ra'.vē 8. katru darba «Senu no palīst.
1«—20. Atbildēm pa pasi» Jāpievieno 21
pfennig pastmarkās.

DARBU SAK SMILTENES
SPORTA BIEDRĪBA

Aktīvāko Smiltenes sportistu grupa, boļ-
ševiku sagandētās sporta dzīve» atiausio-
šanai un jannuzcelšanas darbam, nodibinā-
ja Smiltenes Sporta Biedrību. Tā tagad
sākusi rosīgu darbību. Aktīvākie ir slē-
potāji, kas sekcijas vadītāja T. Bērzipa
vadība pašlaik cītīgi trenējas un janvāri
nolēmuši sacensties pirmajās pārbaudes
sacīkstēs. Tāpat visā drīzumā Smiltenes
Sporta Biedrība lietošanā nodos plašajai
slidotāju saimei jauniekārtoto slidotavu.
Zināma rosība valda ari basketbolistu sai-
mē, kas jau sacentnšies draudzības spēlē
ar Valmieras basketbolistiem. Domāts no-
organizēt Smiltenē basketbola turnīru, ku-
rā piedalītos Smiltenes Sporta Biedrības
un skolu vienības, talkā aicinot ari Ūau-
jienas ģimnāziju. Kamēr visu šo hoztu
sportisti rosīgi trenējās, nepiedodama ka-
vēšanās vērojama vingrotāju nodarbībās.
kas pagaidām spējušas pulcēt tikai pavi-
sam niecīgu interesentu skaitu. It sevišķi
«as sakāms par Smiltenes sportistēm, ta-
ču, cerams, reiz arī šis jautājums gūs lab-
vēlīgu atrisinājumu. Smiltenes Sporta
Biedrības vadībai padoma labvēlīgi atrisi-
nāt arī jautājumu par klnba telpu iekārto-
šanu, kur sportisti varētu pulcēties brīva-
jos brīžos dažādam teorētiskām nodarbī-
bām.
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1Ku.su sportistu
Jauna gada vēlējumi

Ir arvien tā, ka jaunā dzīves
posmā ļaudis kaut ko klusībā cer
un vēlas. Arvien tā tas ir ari
gadu maiņās, šoreiz viena otra
sportista cerības nav palikušas
klusībā, bet gan tālākās rindās at-
klātas.

Mūsu Eiropas meistars ātrsli-
došanā Alfonss Bērziņš saka, ka
vēloties gan daudz, ko, bet gal-
venokārt salu, kas bieži vien
trūkst, tā saīsinot jau tā īso zie-
mas sporta sezonu.

Ātrslidotāju treneris Roberts
Vithofs saka:

«Mūsu slidskrējēji pašreiz ir la-
bā omā. Sevišķi nopietni trenē-
jas jaunie ātrslidotāji, tādēļ Jau-
najā gadā sagaidāms viens otrs
pārsteigums. Tā ir mana lielākā
vēlēšanās, lai tas arī notiktu.»

Mūsu daudzkārtējais grieķu-
romiešu cīņas meistars, tagadē-
jais ACS «Atpūta un dzivotprieks»
sporta daļas vadītājs Edvīns Bie-
tags jaunajiem sportistiem nodod
vēlējumu:

«Vairāk pašatsacišanos, lielāku
sporta mīlestību un nopietnību
treniņos!»

Futbolistu treneris Kārlis Upe-
nieks Jaunajā gadā vēlas redzēt
sekmīgu kara noslēgumu, lai ro-

sīgs darbs pa pilnam sāktos ari
sportā.

«Un labu veiksmi ari sporta pre-
sei,» piezīmē Upenieks.

«Paldies, paldies!»
Mūsu izcilākā slēpotāja Mirdza

Bērziņa saka:
«Labi daudz sniega, vidēju salu,

kalnus un vairāk konkurentes.»
Viņas prasības Jaunajam gadam

nav mazās, jo nezin vai tik mazs
«vīriņš» kā Jaunais gads spēs at-
gādāt pat kalnus...

Galda tenisa meistars Dimitrijs
štams vēlas 3 reizes vairāk dalīb-
niekus galda tenisa sportā. No
šī skaita apm. li proc. esot jābūt
dāmām, jo citādi viņam neiznākot
sacensības jaukti dubultspēlē.
Protams, tad viens meistartituls
neieta audumā...

Daugaviešu futbola sekcijas'va-
dītājs Zigurds Lazdiņš cer, ka Jau-
najā gadā mūsu sporta dzīve un
panākumi augs augumā, jo lat-
viešu sporta vadībā izraudzīti īsti
kompetenti vīri.

Kad pazīstamo sportistu un ta-
gadējo sporta darbinieku Juri Kļa-
viņu jautā par viņa Jaunā gada
vēlējumiem, tad viņš pilnīgi negai-
dot izsaucas:

«Lai dzīvo tas, kam nav nekas!»
«Nu kā tad tā?»
Tad Kļaviņā runā nopietnāk:
«Lai sportisti nāktu pie jēgas,

ka visu tak nevar iedot sporta va-
dība, tad pirms viņi sāk nodarbo-
ties ar sportu, tiem kādu gadu va-
jadzētu pastrādāt kā sporta darbi-
niekiem.»

Varbūt, ka Jaunajā gadā kāds to
izmēģinās.

Basketboliste un volejboliste
Aina Krūze saka:

«Jaunā gadā gribētu labu lau-
kumu basketbola un volejbola spē-
lei. Vairāk ievērības ari sieviešu
sportam. Ko gan vēl vairāk?»

Sportists un sporta darbinieks
Nikolajs Bērziņš saka:

Velētos, lai latviešu sportistu
vidū būtu tāds pat saticības gara,
kāds tas bija pirms 1944. gada
17. jūnija. Bet boļševiku laikā
visskļuva savādāk. Kad basket-
bolā sacentās Dinamo un RDKA,
tad ieti zvērīgi kļuva «neuzvara-
mie» un čekisti, kaut ari tie atra-
dās Sporta nama sēdvietās. Jau-
najā gadā jāvalda saticības ga-
ram!»

Tādas ,daiādas > ir mūsu sporta
ļaužu domas un vēlējumi sagaidot
Jauno gadu.

Masli «ffancvei?
efrfi lielā uzvar

Otrajā Ziemas sv*tkii dieni Rīgas hi-
podroma risinājās spraigas cipas. Gan šo-reiz retākas bija skatītāju rindas, taču tur
savu vainas tiesu saņem vēsais laiks, kas
nāca tik pēkšņi. Turpretim tieši pateico-
ties salam loti labā stāvokli bija Rīgas
hipodroma ceļš, un ta daudzi zlgri laboja
savus rekordus. Vakardienas sacensību
degpunktā izvirzījās Ziemas svētku balvas
- i?M 3000,— izcīņa, ko šoreiz ieguva
Hasti Hanovers St. Oiebelhausesa vadibā.
Tādi ar uzvarām Matadoru un Ziemas svēt-
ītu balvas izcīņa St. liiebelhausens droši
un noteikti pieradījis sevi par vienu no
Rīgas hipodroma labākiem braucējiem. Ot-
ro Ziemas svētku dienas veiksmīgākais
braucējs bija L. Pumpurs, Izcīnot 3 pirmās
vietas. St. Ciiebelbauseua, K. Vērīša un
F. Maslobojeva vadītie zirgi ierindojās
pirmās vielās ik 2 reizes.

K» pirmo minot Ziemas svētku balvas
izcīņu, sacensības sniedza šāda risinā-
jumu :

Ziemas svētku balva: 1. Hasti Hanovers
(SL Giebeibausensj — distance 3300 m —
5:09.0 min. (ātrums 1 km 1:33.6); 2.
Akords (R. Lielais) 3280 -^ 5:15,4 (1:35.0;
3. Dolo Dufi (L. Pumpurs) 3240 — 5:1«,4
li:37,6).

Toto: vk. I,—, it. 6,70, pāris 6.40.
1. sac. 1. Balvis IR. Sudrabtņšl 1620 —

3.15.6 (2:00.7); 2. Kvick jr. (R. Lielais)
1600 — 3:17.9 (2:03.6); 3. Narguss (A. So-
rokīns) 1600 — 3:20.6 (2:05,3).

Toto: vlc 2.—. it. 5,60, pāris 3,30.
2. sac. 1. Jāzeps (L. Pumpurs) 1640 —

3:01,6 (1:50,7); 2. Prīmula (J. Petrovs)
1620 — 3:03,7 (1:53,3); 3. Maus (F. Mas-
loboievs) 1640 — 3:06. (1:53 7).

Toto: vk. 1.30. it. 3,60, pāris 4,90.
3. sac. 1. Cubčiks (J. Niedre) 1840 —

3:1S.4 (1:47,8); 2. Laugmela (S. Tichomi-
rovs) 1*20 — 3:20,3 (1:50,0): 3. Dzintars
B (V. Ozols) 1820 — 3:21.1 (1:50,4).

Toto: vk. 4.70. it. 3,30, pāris 11.90.
4. sac. 1. Signalena (L. Pumpurs) 21S0

— 3:45.6 (1:43,4); 2. Karo (J. Koklis) 2200
— 3:45,9 (1:42*): 3. Zigurds (J. Oraz-
diņš) 220» — 3:46,0 (1:42,7).

Toto: vk. 1 5» It. 4,50. pāris 5,80.
5. sac. 1. Lats Aksvorti (S. Saicans)

2240— 3:37,6 (1:37.1): 2. Mefisto (K. Vē-
rītis) 2200 — 3:38,0 (1:39.0); 3. Marķīzi
(A. Purioš) 2200 - 3:43* (1:41,6). '

Toto: vk. 2,39, it. 3,76, pāris 2,30.
6. sac. 1. Kartēts (F. Maslobojevs) 2360

— 3:44i (1:39,3); 2. Māra Aksvorti (.1.
tiraziBņš) 2240 — 3:44.8 (1:40.3): 3.
Pērlīte (L. Pumpurs) 2240 — 3:46,4
(1:4»*).

Toto: vk. 3,40. It. 2.—. pāris 3.10.
7. sac. 1. Sankte O. Orazdiņšj 1640 —

3:07.6 (1:41.9): 2. Ceronis (K. Vērttrs) —
1820 — 3:07.7 (1:43.1): 3. Katuse (J. Kuk-
lis) 1800 — 3:17.1 (1:49.5).

Toto: vk. 3.50, it. 3,40, pāris 3,10.
8. sac. 1. Tamors (St. Oiebelnausens)

1800 — 2.-56.2 (1:37.S): 2. Alma (L. Pum-
purs) 1780 — 2:56.7 (1:39.2), 3. Diāna (E.
Ozoliņš) 1780 — 2:59,1 (1:40,6).

Toto: vk. 1,50, it. 2,10, pāris 2.20.
9. sac 1. Adlons (K. \ērilis) 1040 —

2:48,8 (1:31.7»; 2. Vanags (E. Mikclsons)
1788 — 2:50,8 (1:35.9,: 3. Rideamus (V.
Juškēvičs) 1«40 — 2:51,9 (1:33,4).

Toto; vk. 1.10, it. 1.50, pāris 1,40.
11. sac. 1. Dangaviete (K. Vērītis) IS20

— 2:55,4 (1:36.3): 2. Kvarnosports U.
Petrovs) 1840 — 2:56.7 (1:36.0); 3. Pēters
Maks (A. Sorokius) 1820 — 2:59,3(1:38,5) .

Toto: vk. 1,40, it. 5—, pāris 7.50.
12. sac. |. Vedekla (S. Orlovs) 1840 —

3:06,6 (1:40.8.): 2. Puķe (S. Saicāns) 1820
— 3:05.7 (1:42.0); 3- Tai.-a (V. Juškēvičs)
W20 — 3:06.3 (1:42.3).

Toto: vk. 2,2». i(. 5,50. pāris 10,40.
13. sac. 1. Maaa (F. MasTobokvs) 2:6!)

— 3:53. 0:34,8); 2. Milords (A. Piiriošl
2400 — 3:53,6 (1:37.3): 3. Princis 2. (J.
UrazdiošJ 2380 — 3:53,8 (1:38^).

Toto: vk. 2,30, it. 4JO, pāris 8,50.
14. sac. I. Askēts (L. Pumpurs) 1820 —

3:17,6 0:41.5): 2. Kitl Kitani (J. Petrovs)
1860 — 3:20,8 (1:47.9); 3. Seniors (R.
Sudrabiņš) 1840 — 3:20.9 (1:49.1).

Toto: vk. 6.50, it. 4,70, pāris 12.40.
15. sac. 1. Sandomachs (V. Bērziņš)

2200 — 3:48,0 0:43.6); 2. Bāreilīte (K.
Vērītis) 2240 _ 3:4S.l (1:41.8): i. Deja
IE. Mikclsons) 2220 — 3:49.9 0:43.5).

Toto: vk. 13.—. it. 4,80. pāris 14,—.
Nākošās sacensības Rijas hipodroma ri-

sināsies Jaungada diena. 1942. g.. I. jan-
vāri. Sakums pu^kst. 10,30.

i. UN 4. JANVĀRI NOTIKS
GALDA TENISA TURNĪRS
VIENĪBĀM.

US galda tenisa sekcija Jamaji gadā —?. un 4. janvārī rīko eksterņu turnīru vie-nībām. Dalības maksa RM T.50.
Pašreiz Jau pieteikušās divas"baugaviešu

nn divas L'S komandas. Turnīra vadība
P"ļ! samaksu katrai vienībai izsniegs 1
'Oiimpia, un 2 «London» b:mrbiaas. Vienī-
bas var pieteikties līdz 2. janvārim pīkst.
19, kad notiks ari turnīra izloze. Pieteik-
šanās ikdienas US birojā — AlireU Rosen-
berg gatvē 11—4 no pulkst. 12—M. vai
'ari US galda tenisistu treniņa laikā —
otrdienās, trešdienās wt piektdienās no
nulksL 18.30—21 Hermani Giiriag ielā 55.
Tuvākas ziņas pa tālr. 30270.

i"Pašnāvības" we^
Zem šī virsraksta nav jāsaprot

kādas bezcerīgas dzīves noslē-
gums, bet šoreiz tālākās rindās
gribam runāt par gadījumiem spor-
ta laukumos, kuros sporta valodā
atzīmē par «pašnāvībām». Tie ir
tādi gadījumi, kad kāds spēlētājs
ieraida bumbu pats savas vienības
sargātos vārtos, šādus nelaimīgus
notikumus sauc par «pašnāvībām».
Protams, pats nelaimīgākais vīrs
šai brīdī ir «pašnāvības» izdarī-
tājs, jo viņš taču ar savu rīcību
sekmē pretinieka uzvaru. Neviens
bumbu pašu sargātos vārtos lab-
prāt nevēlas iesist, kādēļ visām
sporta laukumu «pašnāvībām»
piemīt nejaušības raksturs. «Paš-
nāvības» sevī glabā dramatiskus
nelaimes brīžus, kas bieži izšķīruši
pat lielu un svarīgu sporta cīņu
iznākumus.

Par «pašnāvību» traģiskāko pie-
mēru uzskata gadījumu, kas risi-
nājās olimpiskās spēlēs 1924. gadā
Parīzē. Olimpiskā futbola turnīrā
sacentās Itālijas tm Spānijas vie-
nības. Toreiz Itālijas futbolistiem
vēl nepiederēja pasaules meistara
tituls. Spānijas vienpadsmits skai-
tījās uzvaras favorīts ne tikai šai
sacīkstē ,bet bija viena no nopiet-
nākiem 1. vietas kandidātiem. Spā-
ņu pārākums cīņā pret itāļiem bija
skaidri redzams, bet nepārspējami
darbojās Itālijas aizsardzība. Tu-
vojas jau" sacīkstes beigas, bet re-
zultāta vēl vienmēr bija 0—0. šķi-
ta jau, ka nepieciešams bus paga-
rinājums, kad 5 minūtes pirms ties-
neša beigu signāla norisinājās no-
tikums, kas vēl tagad nav piemir-
sies. Itāļiem izdevās kāds izrā-
viens. Itāļu uzbrucējs Baloncieris
raidīja patālu sitienu uz Spānijas
vārtiem, kuru» sargāja toreizējais
pasaules vārtu sargu «karalis» Ri-
kardo Zamorra. Viņš mierīgi ga-
tavojās bumbu ņemt savā rīcībā,
kad pēkšņi ar galvu to mēģināja
atsist spāņu pussargs Vallana. Vi-
ņa sitiens bija tik nelaimīgs, ka
bumba mainīja virzienu un garām
pārsteigtam Zamorram ielidoja
vārtu otrajā stūrī. Spānija bija
zaudējusi drošu uzvaru. Nelīdzēja
spāņu pārdabiskie uzbrukumi pē-
dējās minūtēs. Būs gan lieki aiz-
rādīt, ka pats nelaimīgākais vīrs
bija spāņu pussargs Vallana. At-
stājot laukusnu viņš raudāja kā
mazs bērns. Nelīdzēja biedru mie-
rinājumu Viņš bija tik satriekts,
ka, negribēja vairs atgriezties dzim-
tenē. «?Pašnāvība» jau pirmajā cī-
ņā bija atņēmusi Spānijasfutboli-
stiem iespēju pārvest mājās olim-
pisko zelta medaļu. Nabaga nelai-
mīgais Vallana...

šai pašā Parīzes Kolombas sta-
dionā, kur dramatiska «pašnāvība»
izklīdināja spāņu futbolistu _ sap-
ņus, reiz rūgtas asaras raudāja ari
kāds Vācijas spēlētājs ... 1931. ga-
dā pirmo reizi pēc pasaules kara
notika Vācijas — Francijas valsts
sacīkste futbolā. Francijas vien-

padsmits guva laimīgu 1—0 uzva-
ru, bet vienīgo vārtu autors bija
vācu toreiz jaunais aizsargs Miin-
zenberg. Viņa nelaimīgā «pašnā-
vība» deva Francijai vērtīgo uzva-
ru, šī liktenīgā sacīkste bija Mūn-
zenberg'am pirmās ugunskristības
Vācijas valsts vienības sastāvā.
Pirmā cīņa valsts vienībā un vēl tik
nelaimīga! Protams, Mūnzenberg'a
bēdas šai gadījumā bija divtik lie-
las par tām ,kādas pārdzīvotu rū-
dīt» spēlētājs. Mūnzenberg, pro-
tams, vēlāk pierādīja ,ka viņu pie-
meklējis dziļš nelaimes bridis, jo
pēc cīņas ar Franciju viņš Vācijas
izlases sastāvā darbojās 40 reizes,
pie kam vienmēr sekmīgi.

Netūkst jau «rī latviešu futbola
dzīvē dramatisma pārpilno «paš-
nāvības» brīžu. Ļoti nelaimīgs,
1935. gadā, pēc Latvijas — Lietu-
vas valsts sacīkstes bija mūsu
vārtsargs Jānis Kļaviņš, ko tagad
nezināmās gaitās aizveduši žīdi-
čekisti. Viņš vārtos ielaida, kādu
vieglu, pašu pussarga piespēlētu
bumbu. Faktiskais «pašnāvības*
izdarītājs gan bija pussargs Pav-
lovs, bet tas nāca uz Kļa-
viņa sirdsapziņas, jo vārtsargs ta-
ču nedrīkst atļaut vārtos ieripot
lēnam sitienam. Tādā kārtā lie-
tuv-ji ieguva pirmos vārtus, kas ie-
vērojami sekmēja Lietuvas gala re-
zultātā gūto 3—1 uzvaru.

1927. gadā mēs ļoti priecājāmies,
kad valsts sacīkstē Latvija uzva-
rēja Igauniju 4—1. Dienu vēlāk
notika Rīgas — Rāveles pilsētu sa-
censība, kur rīdzinieki pieredzēja
savas vienības traģisku 2—0 ne-
veiksmi. Igauņi pie tam neguva
nevienus vārtus. Abas reizes Rī-
gas vārtsarga Jurgenu pārspēja
mūsu aizsargu Lauka un Grāvēja
«pašnāvības», šī ir viena no mūsu
futbolistu risnelaimīgākā kārtā
zaudētām sacīkstēm.

Vēl šodien spilgtā atmiņā stāv
bij. Rīgas Vilku aizsarga Kundrāta
«pašnāvība* kādā kausa sacīkstē
pret bij. RFK, kad Kundrāta sitiens
ar milzīgu spēku ielidoja pašu sar-
gāto vārtu tiklā. Kundrāts tomēr
bija viens no laimīgākiem «paš-
nāvniekiem» , jo tālākā cīņā viņa
vienība ne tikai rezultātu izlīdzi-
nāja, bet beigās guva pat 2—1 uz-
varu. Kā ļoti nelaimīgus futboli-
stus skatītāji atceras bij. JKB pus-
sargu švarcsulcii un bij. RV aiz-
sargu štālu, kas sezonā vairākas
reizes pārsteidza savas vienības
vārtsargu ar grūti atvairāmām
«pašnāvībām».

Bet ne tikai futbolisti pazīst
«pašnāvības-. Tās, kaut retāk, at-
gadās ari citos sporta veidos. Tā
kādā ledushokeja zibensturnīrā bij.
LSB vārtsargs Vanags jau sa-
tverto ripu pats iemeta vārtos.
Basketbolā bieži var skatīt, ka

bumba mērķi sasniedz tikai tādēļ,
ka viņai lidojuma laikā pieskāries
kāds pašu vienības spēlētājs.
Tā, kā savas vienības dalībniekus

pārsteidza bij. LSB basketbolists
Kviesis, kuru no mūsu vidus izrā-
vis boļševiku terors, šķiet, gan nav
izdarījis neviens. Kādā virslīgas
rezerves sacīkstē Kviesis pēc pus-
laika pārtraukuma bija pilnīgi pie-
mirsis, ka mainīti grozi. Kad bum-
bu saņēma otrs bij. LSB aizsargs
Osis, tad Kviesis viņu uzmudināja,
lai nekavējas ar bumbas mešanu
grozā, jo viņi abi divi izrādījās pa-
visam nesegti. Osis ari meta, bet
viņa raidījums nesniedza mērķu
Tūliņ pieskrēja Kviesis un ne mir-
kli nekavēdamies iemeta bumbu
grozā. Tikai pēc iegūtā groza ne*
skaidrojās, ka pretinieka spēlētāji
nav viņus nemaz centušies trau-
cēt, jo tie metuši bumbu paši savas
vienības aizstāvētā grozā.

Vieglatlētikas sports nepazīst
«pašnāvība»», bet vieglatlēti dra-
matiskus gadījumus sauc par lie-
lajiem nelaimes brīžiem. Patiesī-
bā jau tas ir viens un tas pats.
Šādām «pašnāvībām» bagāti bija
1936. gadā Berlīnes olimpisko spēļu
stafetes skrējieni. Tā Holandes
4X100 m stafetes četrinieks neie-
guva bronzas medaļu tikai tādēļ,
ka viņu beidzamais skrējējs Osen-
darps dažus metrus pirms mērķa
lentas pazaudēja stafetes kociņu.
Vācijas sieviešu 4X100 m stafetes
četriniekam kociņa pazaudēšana
pēdējā maiņā maksāja zelta meda-
ļu. Lieki teikt, ka par šo lielo tra-
ģēdiju visas stafetes skrējējas, un
jo sevišķi abas liktenīgās maiņas
dalībnieces, lēja gaužas asaras.
Gan pāris dienas vēlāk Vācijas
4X100 m stafetes vienība nemai-
nītā sastāvā sasniedza jaunu pa-
saules rekordu. Tas pierādīja gan
viņu neapšaubāmo pārākumu, bet
vēl sāpīgāku padarīja traģēdiju par
zudušo zelta medaļu.

10.
103. Gekreuzte Pirouette 103. Piruete ar sakrustotām

kājām
104. Spitzenpirouette 104. Piruete uz slidas priekš-

gala
106. Tiefe Pirouette 106. Dziļā piruete
106. Vorwārts-Pirouette 106. Piruete uz priekšu
107. Rūcktvārts-Pirouette 107. Piruete atpakaļ
108. Spirāle 108. Spirāle
109. Zirket 109. Cirkulis, brīvā slido ju-

ma loks
110. Mond }10. Mēneša brauciens
111. Einvrārtsmond 111. Mēneša brauciens uz

iekšu
112. Auswārtsmond 112. Mēneša brauciens

uz āru.



Sportisti ziede
Nesen atskanēja Vadoņa aicinā-

jums ziedot siltas ziemas drānas
karavīriem austrumu frontē. Šis
aicinājums radis dzirdīgas ausis un
dāvināt siltas sirdis, pie kam kā
vieni no pirmajiem šim aici-
nājumam atsaukušies Hamburgas
futbolisti. "Re savus siltos vilnas
treniņtērpus nodevuši karavīru rī-
cībā, tā atkārtoti pasvītrojot, ka
Vācijas sportists nekad nekavē-
jas, ja dzimtene sauc.

Tāpat dzīvu atbalsi radis aici-
nājums ziedot karavīriem slēpes
un slēpošanas apavus, šī ziedo-
šana notiek paralēli silto ziemas
drānu vākšanai, kur sportisti rā-
dījuši priekšzīmi visai tautai. Tie
slēpotāji, kuriem ir sevišķi vērtī-
gas slēpes, saņem par tām atlī-
dzību. Bez tam ikvienam slēpju
pārim piestiprina plāksnīti ar zie-
dotāja vārdu. Par ikkatru ziedoto
slēpošanas apavu pāri ziedotājs
var saņemt atļauju iegādāties ār-
pus kārtas vienu pāri ielas apavu.

SPĀNIJA — ŠVEICE 3—2.
Vakar Valensijā risinājās Spā-

nijas — Šveices valsts sacīkste
futbolā. Pēc saistošas un vienlī-
dzīgas cīņas pirmajā puslaikā, kad
abi pretinieki guva katrs vienus
vārtus, spēles otrajā posmā veiks-
mīgākie bija Spānijas futbolisti,
panākot 3—2 (1—1) uzvaru.

CHRISTL CRANZ,
pazīstamā Vācijas slalomiste, būs
Vācijas sieviešu izlases slēpotāju
komandas pārstāve ,kas 17. un 18.
janvārī piedalīsies starptautiskās
sacensībās Šveicē. Vienībā iedalī-
tas šādas labākās Vācijas slēpotā
jas: Hilde DolesehelI, H. S. Gart-
ner, māsas Proxauf un Annemarie
Fischer.

JOSEF BRADL LĒC AR SLĒPĒM
65 m UN 68 m TĀLU.

Teicamā formā . Šķiet, Sai sezonā būs bi-
jušais pasaules meistars lēkšanā ar slēpēm
vīnietis Josei Brūti. Vīts vakar startēja
šogad OberhoīenS otrās sacīkstēs nu guva
ari otro uzvaru. Aizlēcot 05 m un 68 in
tālu Bradl kopvērtējumā izpelnījās 226,5
punktus. 2. vietu itfitva Palnie ar 211.5 p.
(lēcieni 60 un 64 m): 3. Krauss 2083 p.
(62 un 63 m). Bradj konkurentos bija arī
pasaules 11S iii rekorda īpašnieks (jc-hring.
Viņš pirmo reizi startēja pēc kājas savai-
nojuma izārstēšanas. Uehrinir vēl nesnie-
dza savu laba-ko tonnu. Viņš" aizlēca 5*1
m nn 61 m tālu, ierindojoties 5. viela.

SEELENBJNDERA UN
KLAUSEN'A UZVARAS.

Vakar Kopenhāgenā risinājās Ievērojams
smagatlerikas sarīkojums, kur uzvaras gu-
va divi teicami Vācijas smagatlāti: Seelen-
biader — grieku-rumiešu cīņā un Klauscn
— svaru celšana. Vācijas ppssmagā «va-
ra meistars grieku-romieSu cīuā Seelen-
bh. tAer ka pretinieku saņēma uāou cīkstoni
JeuseiMi. kas jau tūlīt cīņas sākumā -ar
veiklu tvērienu prata Seelenbinder'u novest
Visai sarcžiīiā un kritiskā situācijā. Taču
.beigas teicas SeeUnbinder'a pārākums, kas
12:30 minūtēs pieskarīnāja uāoa plecus pa-
klājam, tā gūstot izšķirošu uzvaru. Lihe-
kas svaru cčiajs Iians Ktausen savukārt
svinēja uzvaru par Dānijas meistaru Nilsu
olimpiskā trīscioā ar .345 kg (100. 108, 140)
Pēiersenn, kas spēja uzcelt 340 kg un
f.iuarii Q:!enu — 330.kg.

VĀCIJAS MEISTARS UZVAR
TSCHAMMKR*A KAUSA
IZCINITAJU.

Y.~,kar dr HtsK sastapās Vā-
panākuiuīēni

bagātākās futbola
stars — Vīnes RapH n:i Tscuammer kausa
izcīnītais — Dresduer SC. Ciņa risinājās
loti vienlīdzīgi. Puslaiks bejdzās I—1, ne-
izšķirti. Sacensības turpinājumā drezde-
nieši guva 4—3 pārsvaru. Pēdējās iiiinū-
ter Rapid vienpaīisinits attīstīta loti ener-
ģiska darbību. Pē« aļāra sitiena Kakows-
ki panāca 4—i «nPaKinļ Beidzami
minūtē settggs KaspīrekavaiAums izšķīra
meistarVMHļ 1W>:4 S—i atvaru. Abi
pretinieki» sastāvos darbiņš Raudzi rezer-
ves spēmCļļTZMs^ B

ic
virknēju-

no ļļpaksffHalik cīnījis
'IschammeVa rauša lirrSīa l«rcefijtjtt. vakar
bija vienīgi aizsergs Hempel un uzbrucēji
Schon ar Kueler'u. Visus pārējos posteņus
ieņēma rezerves spēki. Vīnes Rapjd
komplektējumā no pamata sastāva iztrūka
vairāki spēlētāji.

Arī Dresdner SC zaudē
Lielvācijas futbola meistarībā,

kur pašreiz notiek atsevišķu apga-
balu meistarības izcīņas turnīri,
nākas piedzīvot aizvien jaunus, ne-
gaidītus pārsteigumus. Nesen pir-
mo zaudējumu piedzīvoja Vācijas
vairākkārtīgā meistavvienība
Schalke 04, tagad pirmo sacīksti
zaudējusi arī Tschammera kausa
izcīņas varone — Dreadner SC
vienība. Drezdeniešiem, kas _ ne-
vienu sacīksti nebija zaudējuši
kopš 6 mēnešiem, Saksijas meista-
rības turnīrā nācies atzīt sava
bīstamākā kokonrenta Planicas
SG 1—3 pārākumu. Ciņa risinā-
jusies ne tikai sīvi, bet brīžiem ari
asi, kādēļ tiesnesim nācies no lau
kūma noraidīt katras vienības 1
spēlētāju. No drezdeniešiem lau-

kumu nācies atstāt viņu panāku-
miem bagātākam spēlētājam Rī-
chard'am Hofmann'im. Dresdnei
SC ari pēc šī zaudējuma punktu
tabulā patura vadošo vietu ar
16—2 punktiem, Drezdenes futbo
listus loti nopietni apdraud viņu
uzvarētāja — Planicas SG vienība,
kas līdzšinējās cīņās atzīmējusi ti-
kai mazliet vājāku 1S—0 punktu
ieguvumu.

Vācu populārākam futbola klu-
bam — Schalke 04 joprojām ne-
veicas. Ziemas svētkos Schalke 04
atkal zaudējusi cīņu pret Diseldor-
fas Fortūna vienību 0—1. Šoreiz
vienīgi šis zaudējums nemaksā
vērtīgos meistarības punktus, jo
Schalke 04 ar Diseldorfas Fortū-
nu sacentusies draudzības sacīkste.

Meistari sportā-varoņi kara laukā
i«.

ĀDOLF REICHENWALLNER
(LIELVĀCUAJ

1909. gada 25. martā Minclynes
tirgotāju Reichenvrallner'u ģimenē
piedzima dēls Ādolfs. Tas bija
tieši tai laikā, kad Vācijas motor-
sportā no uzvaras uz uzvaru paja
tādi visā pasaulē pazīstami vārdi,
kā Eiropas meistars Hermann
Lang, Bernd Rosemever ira moto-
ciklistu meistars Evvald Kluge. šo
bezbailīgo motorsportistu panāku-
mu lauri jau bērnībā aizrāva un
saistīja Ādolfa Reichenwal!ner|a
interesi. Viņa sapnis bija kādreiz
kļūt par drosmīgu auto braucēju
vai motociklistu.

Beidzot Reichenwallner domāja,
ka pienācis viņa dzīves lielais lai-
mes bridis. Kopā ar brāli, 16 ga-
dus vecais Ādolfs tēva tirgotavā
atrada kādu vecu motocikletu. Visā
slepenībā viņš to laboja Protams,

milzu prieks staroja jauno censoņu
sejās, kad vecā motccikleta motors
sāka strādāt. Jaukā svētdienas
rītā viņi devās izmēģinājuma brau-
cienā, kas sairdināja visus viņu nā-
kotnes lolojumus. Motors izturēja
tikai dažos kilometrus un motocik-
lets ar abiem braucējiem atradās
šosejas grāvī.No mašīnas pāri bija
palikusi tikai vecu dzelžu kaudze...
Šī pirmā neveiksme tomēr nesama-
zināja Ādolfa Retchenwallner'a in-
teresi. Viņš atkal par visu vairāk
centās iegūt jaunu motocikletu.
fe'dzot pēc ilgākām neveiksmēm
Keicbenwalin?r'am tas arī izdevās.
Dažas nedēļas vēlāk viņš smaidī-
dams gaidīja starta signālu sacīk-
stēs Mncher.ē.Bet vēl pēdējā m.rk-
lī ReichenwalkKk<'u gaidja netī-
kams pārsteigums. Tiesneši pār-

baudīja dalībnieku sacīkšu braucē-
ju atļaujas, un Reichenwalrner'am
lādas nebija. Viņam atkal vajadzē-
ja palikt skatītāja lomā.

Tomēr arī šī neveiksme nesalau-
za Reichenvvallner'a enerģiju. Pēc
pāris mēnešiem, izturot vairākas
pārbaudes, viņš saņēma tik ilgi kā-
roto sacīkšu braucēja karti. Beidzot
visi šķēršļi bija pārvarēti. Kādā
mazā Bavārijas auto ceļā Reichen-
«allner pirmo reizi piedalījās mo-
tociklistu sacensībās. No sacīkstēm
viņš pārradās bezgala laimīgs jo
savā klasē ieguva 2. vietu. Ar šo
pirmo panākumu sākās Ādolfa
Reichenwallner' a uzvarām bagātā
mortorsportista karjera. Sākumā
viņš startēja motociklistu sacīk-
stēs, lai gan viņa mērķis bija būt
dalībnieku vidū lielajās automobi-
listu cīņās.

Pēc 7 gadu motociklista gaitām,
kurās bija atzīmētas daudzas

starptautiskas uzvaras, beidzot
19316. gadā Reichenirallner bija sa-
krājis un no draugiem aizņēmies
tik daudz naudas lai varētu iegūt
mazu Fiat firmas sacīkšu auto.
Viņš vēl to papildināja ar saviem
jauninājumiem, karus bija pamatī-
gi pārbaudīju strādājot kā inže-
nieris auto fabrikā. Nu sākās Rei-
chenwallner'a auto sacīkšu braucē-
ja gaitas. Gan viņa auto to neizvir-
zīja pirmās vietās, bet Reichen-
«allner'a sacīkšu braucēja talants
tomēr deva iespēju pārspēt dau-
dzus spēcīgus konkurentus.

1938. gadā Reichenwalner kļuva
modernas Fiat sacīkšu mašīnas
īpašnieks, un šai sezonā tūlīt sākās
arī viņa ievērojamo uzvaru sērija.
1938. gadā viņš 6 sacīkstēs ieguva
5 pirmās vietas. Tagad Reichen-
wallner ieņēma vienu no vadošām
vietām Vācijas izcilāko autospor-
tisiu sarakstā. 1939. gadā Reichen-
wallner savā klasē vairs nebija uz-
varams. Ar augstāko punktu skai-
tu viņš izcīnīja Lielvācijas meista-
ra tituli. Ar lielu enerģiju Reichen-
wallner gatavojās «Lielās Belgra-
des balvas» izcīņai, bet viņa nodo-
mu uzvarēt un iegūt šo vērtīgo bal-
vu izklīdināja karš.Reicben'vvallTier
steidzās pild't savus karavīra pie-
nākumus. Vieņš dienēja kādā tan-
ku divīzijā, kura sekmīgi cīnījās
Rietumu frontes kara laukos. Kad
šogad sākās Lielvācijas un viņas
sabiedroto karš ar padomiju, tad
tanku divīzija, kuras drošsirdīgo
karavīru vidū atradās arī Reidren-
wa?lner, cīnījās frontes pirmajās
līnijās. 1941. gada 8. augusta
Ādolf Reichenvvaliner, panākumiem
bagātais un priekšzīmīgais kara-
vīra, krita varoņa nāvē par savu
dzimteni.

i Bērziņa uzvara m
(Sākums 1. Ip. p.)

skrienot pirmā pārī ar Krastiņu,
veica mierīgā, vieglā solī, pat fi-
nišā neatlaižot rokas no muguras.
Bērziņa sasniegums šķita vājš —
9:49,4 min. Varēja domāt, ka
vismaz šai slidojumā Bērziņa lai-
ku pārspēs kāds no pārējiem kon-
kurentiem. Otrā pāri startēja Ta-
baks un Ābols, abi sīvie otrās vie-
tats kandidāti. Tabaka slido jums
pārsteidza jau sākumā. Viņš uz-
rādīja vēl vājākus starplaikus par
Bērziņu. Pusceļā Tabaku no Bēr-
ziņa šķīra jau 7 sekundes. Distan-
ces otrā posmā Tabaks sāka zau-
dēto atgūt. Viņš reiz atrāvās arī
no sava partnera Ābola. Sākot
beidzamo 381 m garo apli, Tabaka
laiks biia 2 sekundes vājāks par
Bērziņa starplaiku. Tabaks gan
pē(-fi<>s 800 metros kāpināja tem-
pu, bet Bērziņu pārspēt Tabakam
neizdevās. Tabaku no Bērziņa šķī-
ra niecīgās sekundes 4 desmitda-
ļas. Pēdējā pārī gargabalnieka
spējas pierādīja Beliņš, enerģijas
pārpilnā Slidojumā pārspējot A.
Biti. Galīgā klasifikācijā 5000
metros Beliņš ierindojās 3. vietā.
5000 m iznākumā — 1. Bērziņš
9:49,4 min.; 2. Tabaks 9:49,8; 3.
Beliņš 9:53.8; 4. Ābols 9:55 2; 5.
A. Bite 9:55,9; 6. Krastiņš 10:20 0.
Samērā vājie rezultāti tieši garā-
kā — 5000 m distancē izskaidro-
jami, ka tieši garākie slidojumi
prasa lielāko izturību un cītīgākos
treniņus, kādēļ tīri dabiski sezonas
ievadījumā visgrūtāk ir slidot 50C0
metrus, bet 10.000 m distanci pa-
rasti ātrslidotāji uzņemas veikt
tikai sezonas vidus un galvenokārt
beigu daļā.

1. BĒRZIŅŠ; 2. TABAKS;
3. ĀBOLS.

Visu 4 distanču kopnovērtējumā
ievērojami labāku punktu skaitu
uzrādīja Eiropas meistars Alfonss
Bērziņš. Viņa sasniegumu vērtība
līdzinājās 211,190 punktiem. Uz-
varot visās 4 distancēs, mūsu ilg-
gadīgais meistars kļuva pelnīts
Ziemas svētku kausa ieguvējs. 2.
vieta piekrita Tabakam ar 216,330
punktiem; 3. Ābolam — 217,087 p.;
4. A. Bitēm 218,573 p.; 5. Krasti-
ņam 219,667 p.; 6. Beliņam 223,064
D.

STAŅISLAVS STRODS PĀRLIE-
CINOŠI UZVAR 2. KLASĒ.

8 dalībnieki ,kuru vidū bija 4 jel-
gavnieki un 1 smiltenietis, sacen-
tās 2. klasē. Iespaidīgu uzvaru
šeit atzīmēja Staņislavs Stroda.
Viņš teicamākos laikus sasniedza
visās 3 distancēs. Stroda iedalīša
na 2. klases dalībniekos mazliet
pārsteidz, jo jau agrākos gados
viņu pazinām kā teicamu spēku,
kas startējis pat starptautiskās
cīņās. Aiz Stroda 2. vietā ierindo-
jās Ozoliņš. Viņš spēka un iztu-
rības pārpilns puisis, bet vēl vāji
pārvalda slidošanas teclmiku. 3.
vietu ieņēma smiltenietis Ciemajā-
cis. Viņam .nopietns pretinieks bi-
ja jelgavnieks Būmanis, bet pē-
dējā izredzes gūt 3. vietu atņēma
vāji veiktie 3000 mefa-i. 2. klases
saoēneoņn techniskie rezultāti:
500 metros uzvarēja Strods (Rīga)
49,4 sek.; 2. Ozoliņš (Rīga) 54,6;
3. Būmanis (Jelgava) 54,9; 4. Cie-
majēcis (Smiltene) 56,7; 5. Gala-
krodzenieks (Rīga) 57,6; 6. Zusters
57,8; 7. V. Siļķe 58,0 (krita); 8
Bandrups (visi Jelgava) 68,2.
1500 m — 1. Strods 2:44,4 min.; 2
Ozoliņš 2:50,8; 3. Ciemajēcis 2:57,2;
4. Būmanis 2:59,0; 5. Galakrodze-
nieks 3:01,8; 6. Zusters 3:02,3; 7.
Siļķe 8:03,9; 8. Bandrups 3:15,3
3000 m — i . Strods 5:59,1 min.; 2.
Ozoliņš 6:03,4; 3. Galakrodzenieks
6:12^; 4. Ciemajēeis 6:17,0; 5. Siļ-
ķe 6:32,7; 6. Zusters 6:36,9; 7. Bū-
manis 6:87,2; 8. Bandrups 6:42,0.
Kopnovērtējumā — 1. Strods
164,050 p.; 2. Ozoliņš 172 099 p.;
3. Ciemajēeis 178,566 p.; 4. Gala-
krodzenieks 180,283 p.; 5. Būma-
nis 180,767 p.; 6. Zusters 184,717
p.; 7. Siļķe 184,750 p.; 8. Bandrups
190,300 p.

17 DALĪBNIEKI NO KOPĒJA
STARTA.

Bija impozants skats, kad 17 ie-
sācēji sāka 3000 m slidojumu no
kopēja starta. Lielajā drūzmā pā-
ris skrējēji krita, bet vairākus

spējīgākie konkurenti apriņķoja.
Beidzamos riņķos no pārējiem ie-
vērojami atrāvās Stērste un smil-
tenietis Āboliņš. Viņi abi izcēlās
ari ar savu teicamo gaitu un soli.
Stērste veda, bet Āboliņš cieši se-
koja. Izvērtās lieliska beigu cī-
ņa, kad pēdējā taisnē Āboliņš cen-
tās aizkļūt garām Stērstēm! Tikai
pussolis izšķīra rīdzinieka Stērstes
uzvaru. Smiltenes pārstāvis Ābo-
liņš ieņēma 2. vietu. Laiku abiem
konstatēja vienādu — 5:58,6 min.
3. bija Ikšels 6:03,9 min.; 4. Migla
6:04,5 min. Tālāk mērķi sasniedza
3 dalībnieki reizē, kur grūti bija
noteikt vietu ieguvējus.
VIENĪGI ILZE AĻEKSEJEVA...

Sieviešu sacensībās šoreiz pie
starta redzējām vienīgi Ilzi Aļek-
sejevu. Viņa 500 m, skrienot viena
pati, veica it teicamā 56,4 sek. lai-
kā. 1600 metrus Aļeksejeva sli-
doja pārī ar «stiprā dzimuma» pār-
stāvi — iesācēju Stērsti, šoreiz
skatītājiem tik patīkamā sensāci-
ja, kad sieviete uzvar vīrieti, iz-
palika. Stērste 1500 m distanci
absolvēja 3:06,4 min., kamēr Aļek-
sejeva ceļā pavadīja 3:18,0 min.
šķiet, ja arī turpmāk Aļeksejevai
neradīsies pretinieces, tad šo mū-
su pašreiz vienīgo sievieti-ātrsli-
dotāju vajadzēs iedalīt kā pastā-
vīgu vīriešu iesācēju vai pat 2.kla-
ses dalībnieci. Aļeksejevas rezul-
tāti liecina, ka arī šeit viņa pēdējā
nepaliks ...

Sacīkšu noslēgumā iekšējās pār-
valdes un personāllietu ģenerāldi-
rektorijas ģenerāldirektora viet-
nieks Ē. Andersons apbalvoja uz-
varētājus. Eiropas meistars Bēr-
ziņš saņēma laikraksta «Tēvijas»
dāvāto vērtīgo Ziemas svētku bal-
vu. Ari pārējie labākās sekmes
guvušie ātrslidotāji ieguva skai-
stas balvas.

Jaunās latviešu sporta biedrības
Daugavieši pirmās plašākās sa-
cīkstes bija teicami organizētas
un risinājās priekšzīmīgā kārtībā.

TURPMĀKAS ĀTRSLIDOTĀJU
CĪŅAS.

Ziemas svētku balvas izcīņas sa-
censības neapšaubāmi liecināja, ka
mūsu ātrslidotāji sezonu pēc rūpī-
gā treniņu perioda sākuši sekmīgi.
Viņi tagad ar interesi gaida turp-
mākos startus. Ātrslidotājiem sa-
cīkstes ari netrūks. Jau janvārī
paredzēts noturēt plašākas sacen-
sības Rīgā. Grupa Rīgas labāko
ātrslidotāju 11. vai 19. janvāri vie-
sosies Smiltenē. Ievadītas jau ari
sarunas par plašu starptautisku
sacensību noturēšanu Rīgā februā-
ra mēnesī.

Kad svaru cēlāju treniņa stundā
ierodas laupītāji...

Kcšē atkal
amatieres

% Kā zināms viens no Francijas
tenisa slavenā «4 musketieru»
pārstāvjiem Koše jau pirms vairā-
kiem gadiem pārgāja profesionā-
los. Tur viņš tomēr cerēto nav
sasniedzis un tagad Koše iesnie-
dzis Francijas sporta vadībai lūgu-
mu, lai viņam atkal ļauj atgriez-
ties amatieru rindās. Košē piekri-
šanu ari saņēmis, un viņš tajjfd
atkal ir pilntiesīgs amatiers. Te-
nisa sportā gan šādi gadījumi, kad
profesionālais neguvis cerētos lau-
rus atkal kļūst amatiers, ir atļauti.
To paredz starptautiskās tenisa sa-
vienības noteikumi. Šo savdabīgo
noteikumu dēļ teniss arī pēdējā lai-
kā nav uzņemts olimpisko spēļu
programmā, jo olimpiskās sacen-
sībās drīkst piedalīties tikai 100%
amatieri. Par Koše atgriešanos
tādēļ nav ari ko sevišķi brīnīties.
Tā savā laikā no profesionāliem
atkal par smatieriem kļuvuši arī
Itālijas meistars De Stefani un rī-
dzinieku paziņa ungārs Szigeti.
Košē gadījums, nebūtai nekāds se-
višķs pārkāpums. Par smagu ama-
tierisma noteikumu neievērošanu
gan var dibināti atzīmēt zviedru
rīcību ar pasaules rekordistu 1500
m skrējienā' Gunāru Heggu. Arī
viņu pienāca neapšaubāmā amatie-
risma noteikumu pārkāpšanā. Sa-
vu izcilo skrējēju zviedri ari sodī-
ja, bet ne ar izslē<ršanu no amatie-
ru sporta uz visu mūžu. Viņu
diskvalificēja uz noteiktu laiku —
līdz '942. gada 1. jūlijam. Pēc šī
termiņa Heggs atkal būs īsts ama-
tiers. Līdz šim gan amatierisma,
noteikumu pārkāpšanā vieglatlēti-
kā vienmēr bijis tikai viens soda
veids: strīpošana no amatieru sa-
rakstiem uz visiem laikiem. Pro-
tams, vieglākos pārkāpumugadīju-
mos slavenus vārdus jau mēģina
elābt. Tā šoreiz darīiuši arī ar
Heggu. Un jau nākošās sezonas
svarīgāko cīņu periodā Heggs at-
kal startēs kā «tīrasinīgs» ama-
tiers.

• Bez Koše franču teniss atguvis
ari savu pēdējo gadu meistaru
Petru. Pēdējais gan nav atgrie-
zies no profesionālo rindām, bet
viņš atbrīvots no kara gūstekņu
nometnes. Pie tam gūstekņu no-
metnē Petram operēts stars kājas
savainojums, kas viņu ļoti trau-
cēja arī tenisa laukumā. Operā-
cija izdevusies lieliski, un Petra
jau uzsācis treniņus. Francijas te-
niss ar Košē un Petru tagad atkal
var raudzīties ar lielām cerībām
nākotnē.
# Norvēģi par savu 1941. gada la-
bāko sportistu atzinuši ātrslidotā-
ju un vieglatlētu Finnu Hodtu. Vi-
ņam piešķirta augstākā atzinības
balva — zelta medaļa. Hodts ātr-
slidošanā pazīstams kā izcils īso
distanču speciālists. Viņš vēl ga-
dos ļoti jauns, kādēļ Hodtu dibinā-
ti uzskata par norvēģu pasaules
slaveno ledu» celiņa «sprinta dū-
žu» Engnestangena un Krogha
gaitu turpinātāju.
# Katrs būs dzirdējis par Itālijas
futbolistu lielisko spēles mākslu,
bet šķiet vai maz būs kāds, kas
varēs pateikt, kas ir Itālijas fut-
bola rekordinternācionāls, kas vis-
vairāk spēlējis valsts vienībā. Tas
nav ne slavenais Piola, ne bezgala
apbrīnotais vārtsargs Olivieri, ne
Meazza, ne Ferraris, ne cits kāds
pēdējos gados daudzināts vārds.
Itālijas futbola valsts vienībā vis-
vairāk — 59 reizes ir spēlējis aiz-
sargs Caligaris. Viņš Itālijas fut-
bola «spožākā zvaigzne» bija
pirms vairāk kā 10 gadiem. Tagad
Caligaris jau miris. Pirms da-
žiem mēnešiem viņa negaidītā nā-
ve sagādāja Itālijas futbolam dzi-
ļu sēru brīdi.



Staļina gada upuri
JĀNIS KRŪKLANDS

Kad pēc boļševisma šausmu lai-
ka kopā pulcējās latviešu tenisistu
saime, viņu vidū nebija vaira
viens no mūsu jaunās paaudzes
apdāvinātākiem tenisistiem — Jā-
nis Krūklands. īsas bija viņa spor-
tista gaitas baltajā sportā, taču ari
šai laiki ripa sniegums bija visai
ievērojams, ka pazina risi mūsu
sporta un it sevišķi tenisa sporta
cienītāji. Jau pašā savu sporta
gaitu sākumā daudzsološais teni-
sists Jānis Krūklands ierindojis

latviešu tenisistu pirmajā desmitā.
Ar savu spēles veidu — drošu uz-
brukuma sparu, jaunais tenisists
ieguva daudzu skatītāju un spor-
tistu simpātijas, šis drošais spē-
les veids, šķiet, Krūklandam ir
mantojums no basketbolista gai-
tām, kas viņam nebija svešākas kā
teniss. Ar basketbola māku Krūk-
lands iepazinās jau savu skolas
gaitu sākumā, un ar panākumiem
vēlāk viņš darbojās Letonijas un
LSCO basketbola vienības, arvien
parādot sevi no labis puses. Bet
tad, sirds slimības dēļ, viņam nā-
cis atteikties no basketbola, lai
sporta laukumā atgrieztos pēc sa-
mēri ilgas veseļošanās. Tikai šo-
reiz basketbola bumbu viņš bija
apmainījis pret tenisa raketi.
Tenisu sācis spēlēt jau skolas lai-
kā, Krūklands ātri jo ātri progre-
sēja, līdz kļuva Latvijas izlases
vienības dalībnieks, startējot sa-
censības ilgu laiku kā Rīgas tenisa
kluba biedra. Krūklands piedalī-
jies ari vairākas starptautiskās tī-
nis un turnīros, gūstot samēri
ievērojamus panākumus, kas da-
rītu godu ari vienam otram mūsu
vecis paaudzes tenisista».

Baigajās jūnija dienas, kad ne-
viens latvietis nebija drošs par sa-
vu rītdienu, žīda-eekista roka tā-
lajās Sibīrijas tundras, nezināmā
ceļā aizvadīja arī šā apdāvināto
atlētu, par karu sēro risa latvieša
tenisistu saime, kurai viņš zudis
kā mīļš biedrs.

3iJ dienas

Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEMS.
( 4. turpinājums)

Toreiz es domāju, ka ātrās
palīdzības auto atbrauks ātri, bet
šai zinā stipri maldījos. Vairāk kā
pusstundu stadionā salu un mocī-
jos ar lielajām sāpēm, līdz beidzot
ieradās tik ļoti gaidītais palīdzības
auto. Domāju, ka nu būšu grūtā-
ko brīdi pārvarējis, bet patiesībā
tagad tikai īstās grūtības sākās.
Pirmo vilšanos sagādāja pats auto.
Man stāstīja, ka ieradīšoties mo-
derns ātrās palīdzības auto, kurā
netrūkšot nekādas ērtības; bet kad
mani iznesa no ģērbtuves, tad
«neredzētā brīnuma» -vietā ierau-
dzīju vecu Forda tipa mašīnu.
Gribēju ņemt līdzi savu mēteli,
bet auto pavadītāja — sanitārs
man to aizliedza, jo visu vajadzīgo
varēšot atrast mašīnā. Sākām
liet pāri niras malai. Auto nežē-
līgi kratīja, nodarot ievainotai kā-
jai nepanesamas sāpes. Lūdzu lai
brauc lēnāk, bet saņēmu ļoti stru-
pa atbildi, ka viņi paši to labāk zi-
nāšot. Nevedot jau slimnieku pir-
mo reizi. Mašīnā, kur no solītā sil-
tuma un ērtībām nebija ne vēsts,
sāku aizvien vairāk salt. Šeit man
izpalīdzēja Maskava piekomandē-
tais pavadonis Ņikitins. Viņš pār-
sedza mani ar savu mēteli. Vēlāk
mēteļa aizdošana sagādāja tā
īpašniekam lielas nepatikšanas.
Mani ienesa slimnīcā ar visu mē-
teli. Kad Ņikitins gribēja mēteli
atgūt ,tad viņam paskaidroja, ka
Maskavas slimnīcās pastāvot no-
teikums — visas drēbes kas atro-
doties pie slimnieka, uzskatāmas
par viņa īpašumu un no slimnīcas
netiekot izdotas. Nelīdzēja ari ma-
ni iebildumi, ne ari Ņikitina uz-
rādītā čekas kartiņa. «Grafika»
paredzēja tā un tur neko nevarēja
darīt. Ņikitinam nācās apm. pus-
stundas garo ceļu no slimnīcas uz
stadionu pie — 7' sala mērot uz-
valkā. Mēteli viņš atguva tikai
otrā dienā, kad atnesa vietā manu
mēteli.

MASKAVAS LABĀKĀ
SLIMNĪCA

Pēc neizciešamās kratīšanas bi-
ju ļoti laimīgs, kad sasniedzām
gala mērķi. «Biedri, jūs ārstēsa-
ties Maskavas labākā slimnīcā,»
uzsvēra vairākkārt mani pavado-
ņi. Cerēju ieraudzīt lieta un gaišu
ēku, bet milzīgs bija mans pārstei-
gums, kad lolotās masīvās celtnes
vietā saskatīju nolaistu div un

vienstāvīgu mājiņu virkni. Jā, tā
nu bija Maskavas labākā slimnīca.
Mierināju sevi, ka galvenais nav
slimnīcas ārējais izskats, bet gan
ārsti un kopšana. Es vēl nenojautu
kādas ciešanas mani šeit sagaida,
kad novietojos uzgaidāmas telpās.
Cik zināja par Rīgas slimnīcām,
tad ievestos slimniekus dežūrējo-
šais ārsts nekavēdamies izmeklēja
un novietoja vajadzīgā nodaļā
Gaidīju šādu ātru rīcība ari šeit,
bet atkal vīlos. Dežūrējošais ārsts
bija ļoti aizņemts. Viņš pašreiz
apstaigāja slimniekus barakās.
Aizrādīja sanitāram, ka izmeklē-
šana nemaz nav vajadzīga, jo man
tausta kāja un lūdzu, lai mani ie-
vieto attiecīgā nodaļā Saņēmu
pārmetoša atbildi, ka šai slimnīcā
pastāvot stingra un noteikta kār-
tība, kuru nosakot plāni un grafi-
kas. Ciešot stipras sāpes turpinā-
ju gaidīt dežūrējošā ārsta ieraša-

Sāku iepazīties ar uzgaidāmo
telpu, kurā biju novietots. Sienu
krāsu nevarēja noteikt. To varē-
ja atzīmēt par visādu, tikai ne bal-
tu. Visur, kar vien skats sniedzās,
rēgojās atbaidoša netīrība ua ne-
kārtība. Uz sienām bija redzami
daudzi sarecējuši asiņu plankumi.
Caur uzgaidāmo telpu nepārtrauk-
ti staigāja slimnieki. Viņa nožēlo-
jamo apģērbu vēl pastiprināja
trūcīgais ievainojuma apsējs. Kā-
dam vīram no galvas, cauri apsē-
jam, sūcās tumši sarkani asins pi-
lieni. Kādai sievietei bija palikusi
vairs tikai pusroka. Tālākās telpās
nepārtraukti dzirdēju skaļus vai-
dus un kliedzienos. Tik drausmīgi
cilvēki varēja kliegt vienīgi necie-
šamās sāpēs. Šie nedaudzie mirkļi
slimnīcā manī radīja mocošu nezi-
ņas sajūtu par kājas ārstēšanu.
Tik ļoti vēlējcs, kad varētu šai brī-
dī atrasties Rīgas slimnīcā, pie tik
pierastā klusuma un tīrības.

Beidzot ieradās ilgi gaidītas
ārsts. Viņš neticēja, ka esmu pār-
lauzis kāju, bet saka manu savai-
nojumu izmeklēt, uzsverot, ka šeit
neesot kāda «buržuju» pilsēta, bet
Maskava, kur visas vainas sīki iz-
meklējot, lai jau no pirmā brīža
būtu ievadīta pareiza ārstēšana.
Kājās man atradās garās futbola
zeķes, kuras cieši piegūlās. Ārsts
zeķes mēģināja novilkt, kas radīja
neciešamas sāpes,

(Turpinājums sekos.
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Pagājušais rads lat-
viešu sporta dzīvē de-
vis atkal jaunus un ie-
vērojamus sasniegumus.
Mūsu pats ievērojamā-
kais panākums ir uzva-
ru sērija futbolā. Sa-
censībās ar igauņu un
lietuvju izlases vienī-
bām esam guvuši tikai
uzvaras, pats ievēro-
jamākais mQsu futboli-
stu panākums ir 3—1
uzvara pret Ungārijas
komandu. Vienīgie zau-
dēhiroi piedzīvoti Vā-
cijas (1—3) un Spānijas
(0—1) vienībām.

Sekmīgi cīnījās ari
latvju bokseri. Eiropas
meistarsacīkstēs Mia-
chenē mūsu pussraagā
svara meistars Avotiņi
ieguva pirmo vietu. Tā-pat sekmigi cīnījās ari
smagā svara latviešu
reprezentants Šiliņi,
kas isclnij* a vietn
aiz vācieša Sciling un
itala Bivatti.

Basketbolā jau šoru-
den mūsu izlases ko-
manda atzīmēja vairā-
kas uzvaras. Sevišķi
sekmīgs bita Marsa vie-
nības starts Vidusel-
ropā. no kurienes Mar-
sa basketbolisti atgrie-
zās neuzvarēti. Ktī
meistarsacīkstēs Marss
pašreiz ieņem vadošo
vietu. Skiet. ka te iz-
cili nopelni dodami tre-
nerim Melderim, kas
pais agrākos gados bija
viens no ievērojamā-
kiem latviešu basket-
bolistiem.

Mūsu ledusbokeja
sports sāka zelt jau
pirms trim gadiem,

1 kad Rīgā iekārtoja
pirmo mākslīgo ledus
slidotavu. Tagad ne-
maz nevarētu iedomā-
ties, ja šādas stidota-

i vas mums nebitu. Ag-
rāk ledushokejā bija
tikai 2—3 vienības, bet
tagad šis skaits ir des-
mitkārtīgs. 1*51. gadā
mūsu ledusbokejistu
lielākais panākums ir
2—1 uzvara pret Somi-
ja* vienību. Ledusfto-
kets savā laikā bija ka-
nādiešu spēle, bet tagad
kanādiešiem Ir tikai vi-
duvēja vienība. Eiropas
turnejā kanādieši uzva-
rēja tikai belkas 3—0
un rumāņus \—9. Tā
pati Somijas vienība,
kurn mes uzvarēja™
Helsinkos, pieveica ka-
nādiešus 6—2.

Mazāk veiksmīgi pa-
gājuša gadi bija mūsu
cīkstoni, kas uzvarēja
līkai lietuviešus. Ne-
vienā svarā mušu grie-
k'j-romlešu elpas pra-
tēji šogad nav spējuši
pieveikt igausus. kas
jau daudzus gadus šai
sporta nozarē ir pa-
saules klases vīri.

•7,5 m ICkl.nl ar atēpta
Jaunajā Gaiziņkalna dza 88 m līniju. Otrais

tramplīna, kuru izbu- lēciens, kas ari bija ta-
vēja pagājušā gadā. no- lakais izrādījās 87J m.
tika šīs sezonas ievē- Sis rezultāts ir jauns
rojamākās sacensības Latvijas rekords. Tc~
lēkšatiā ar slēpēm. Uz m*r ir drošas cerības,
Gaizinfcaimi devās tū- ka ļaunais rekordists
ristu vilciens ar vai- savus sasniegumus spēs
rūk kā 3000 rldzitrle- vēl uzlabot un drīzumā
kiem. kas ieradās sa- tuvosies 100 m robežai,
cīkšu vietā. Bez Birzgalieša mums

Sacīkstes deva ļauno pašreiz ir vēl 3 lēcēji ar
rekordu, kuru sasniedza slēpēm, kas pārsniegu-
17 gadus vecais gulbe- ši 80 ra liniju. Vispirms
nietis Andrejs Birzga- minams šo sacīkšu 2.
Ifetis. Viņam ir sava vietas ieguvējs vestie-
īpatnēja technika un nietis Kalnciems, kura
stils, kuru tas teicami tālākais lēciens bija 82
izkopis. Birzgalieša vt- metri. 3. vieta ierindo-
si trīs lēcieni pārsnie- jās Šina ar 80.5 m.

10 gadi
Latviešu sporta bied-

rība Daugavieši aizva-
kar atzīmēja savu 10
gadu darbības jubileju.
Šai laikā biedrība pa-
veikusi rosīgu darbu,
audzinājusi daudz jaunu
un spēcīgu sportistu.
Svinības notika Dau-
gaviešu sporta namā,
kuru biedrība uzcēla
pagājušā gadā, klātesot
vairāk ka 3000 perso-
nām.

Uzrunu teica biedrī-
bas priekšnieks Ilmārs
Rupners. kas jau 10 ga-
dus sekmīgi pilda savus
uzdevumus.

PIEMIŅAS VAKARS
Pēdējos Ziemas svēt- Bet tie. kas pārdzf- zīmē Staļina gads un

kos FK un SP rīkoja voia boļševiku gadu. pats Staļins. Sis vira
piemiņas vakaru, kurā atceras, cik daudz tūk- bija boļševiku bandas
atcerējās vairāk kā stošu latviešus nokāva barvedis, ūsām apau-
plrnrs 10 gadiem aiz- un aizveda Krievijā, dzis gruzīns, kas vēie-
vestos un noslepkavo- Starp aizvestajiem daud* jās dzirdēt sevis slavi-
tos latviešu sportistus. «•?I* latviešu sportistu, našanu un pielūgšanu,
t™:. i . ,- . kurus rakstu sēriii bet baidoties no aten-

trit/iLc >lf,^T. «S*«li«v* gada upuri., litiem turēja četruskr«zemes ""ļ"" atcerējās «Sporta Pa- dubultniekus, sev gluži
boļševiki, kuru valdība M„,e. Bļios pirmajos līdzīgus.

Ieta *™iasttdlli» nē ?«""»• Viens otrs Toreiz aizved, dau-
slenkavānT«n žīdien? ?» tiem »ort-*«*>». **•» "Cilus latvju spor-
Kitorei? boUeviiitt- kori iaB »rI w'a itsk»'- "'to*' Ievērojamākie
rorizsT lattešt to «8 ,.ar, Staļina gada

$* .velēti Jānis
;,,.,,. „,..j,. ,.i,« upuriem, tomēr paglābu- atvitis u« Jānis l>im-

n^ tcerāf un netic k
" **«. mitinādamies dau- *£«* <« «• nebūtu

neatceras un netic, mm ms„»i„Sikiriia» «vidi gandrīz pirms
Hdl. kas gan ari bita teus mēnešus SMbiriias

^ fa(flem KļyfJj ^cilvēku izskatā, varētu »'«•« stādītais rekords 100 m
būt tik neiedomājami Jaunā paaudze, var- skrējienā (10.6 sek.),
briesmīgi. būt. nesapratis, ko no- nav vēl šodien labots.

Vieglatlētika»
sacīkstes

telpas
Rīgas Ziemas hallē

nākošā svētdienā notiks
plašas vieglatlētikas sa-
cīkstes. Tā kā mūsu
vieglatlēti atrodas ne-
pārtrauktos treniņos,
tad atkal gaidāmi labi
sasniegumi.

Sals sacīkstēs lielāko
Interesi varēs modināt
'500 m skrējiens, kurā
vienādas uzvaras izrā-
dies ir četriem dalīb-
niekiem — Pumpuram,
Eglītim. Brantam un Sī-
lim, vīst vinl 1500 m
veikuši zem 3:55.0 min.
Pašreizējā rekorda
(3:53.7 min.) īpašnieks
Pumpurs domājams gūs
uzvaru. Spraigas sa-
censības sagaidāmas art
kārtslēkšanā. kur pilnī-
gi vienādas Izredzes ir
abiem latviešu «I m
veicējiem — Kārklioam
un Beltem. I

2,21 m angstlēkšanā
Berlīnē notika viesi- m. Pašreiz visa azvaru

atlētikas sacīkstes sal- sēriju nespēj apdrau-
lē. Arkai pasaules re- dēt neviens cits atlēts
kordu augstrēksanā la- pasaulē. Tajās pašās
boia vācietis Bergmann. sacīkstēs Lehmarm 100
Viņš sasniedza 2.2! m m skrēja 10.1 sek.; til-
augstumu. Pagājušā va- lekšanā Bodmer veica
sarā Bergmann uzstā- 8.07 m un trlssollekša-
cītais rekords bija 2.19 nā Weinek 16.02 m.

Vai Sīmanis brauks uz Prāgu?
Mūsu lutbola sporta šo uzaicinājumu pie-

vadība pēc Ziemas pērns. kaut «rao pašreiz
svētkiem saņēma Prā- Vļ8 j trenē Rīgas Vilkn
gas Spārns uzaicinām- kooIttI1(lu. Agrākos ga-
mu sāUt ņz Pragalar.

^ a ta w vjensviešu futbola treneri
^ |abikJeoI M.

Sīmani. Sīmanis uzai- -., .. ... .., „_,.
cināts par Prāgas Spar- *,Ust,e,n: ArLT tDl

"^
as jaunatnes treneri. I*™» «*** -*»!* RV

Iespējams, ka Sīmanis vienībā.

Fināla spēle basketbolā
3. janvārī notiks bas- basketbola spēle starp

ketbola meistarsacīkšu Starta na Marsa vieoi-
īināla spēle starp spēcl- bām. Starta vienībā
gaļām Marsa tin Danga-
,tesar(be$„,„,^"?.^J^T^ČlA»sm» Abolhja-V».-
Tal'vr.s^ias

'
b^.t »«.» «« basketboiam

Jo. mūsu sporta nams «*trc 1ra rau vairāk kā
ar savām 15.000 vietām «0 gadus. Sieviešu spē-
k|3st par šauru. Ii vadīs Laukēvica. kas

Pirms fināla saclk- »ri agrākos gados bija
I stes risināsies sieviešu aktīva basketboliste.

Daugavieši savā 10 I
gada sporta darbībā ' ļ
guvuši daudz ievēroja- (
mu sportisku panāku- t
mu. futbolā šī biedri- *ba 4 gadus bijusi mei- ' i
stara godā. Tāpat ari <.
Izcili ir Daugaviešu pa- i'
natūrai citos sporta I
veidos, kuros biedrības ļ
spetisti ir vairākkār- <.
lēji meistari. {

Šinīs dienās savu 10 ,1
gadu darbību atzīmēs (
ari citas latviešu ssor- I.
ta biedrības, kas visas i
dibinājās vēl kara ap- , 'stāklos. '|
DAUKA DĒLS P1EDA- , I
LAS ATRS11DOSAHAS I

SACĪKSTES. |
Ziemas svētkos Vai- ' |

mierā notika ātrslido- I.
šanas sacīkstes jausat- ('
nei. Tajās piedalījās ari . I
latviešu bijuša sološa- '}
nas rekordista Jana <.
Daļiņa vecākais dēls < '
Ivars. Jaunatnes grupā .
ar nažu slidām viņš ' i
uzvarēja 300 m un 1000 I.
m slidoji'mos. Liekas. " i
ka Daļiņa dēls nav no- . I
domājis «staigāt tēva |
pēdās., jo viņam par . I.
solesanu labāk patīk {
ātrslidošanas sports. , I
Tēvam .uzticīgs» gan |
ir Daļiņa jaunākais dēls, <,
kura ari sauc Jāni. Viņš i
jau pagājuša vasarā uz- ,'
sāka treniņus soļošanā, f
kanl zēnam tikai maz- ',
liet pāri 10 gadiem. JJ- i
ni treniņos arvien pa- ,'
vada tēvs. i

ALFONSS BERZlbS ,'
VEL VIENMĒR SLIDO. I

Misa ziemas sporta I
kūrortā — Siguldā, no- ' (
tika šis sezonas ievē- i.
rojamākās sacīkstes ,'
ātrslidošanā. 12000 ska- I
tītajiem klātesot sa- i
centās latviešu labākie <.
slidskrējēji. Visās čet- i
rās distancēs lietāko ('
sunktu skaitu ieguva |
pasaules meistars AI- ' (
fons Bērziņš, kas ne- I
pārtraukti ir latvju la- ('
Sakals slidskrēiējs ii- I
gus gadus. Viņš Sī- ' i
gulda 500 m veica 42,1 I
sek.. kas gan ir par 2,2 i
sek. vājāks laiks nekā I
Bērziņa pašreizējais re- ;
koros. 1500 m viņš vei- i.
ca arī teicamā laikā — [
2:16.0 min. ,'

Sals sacensībās 2. t
vietu Ieguva Tabaks, ',
kas visu laikn ir Ber- i
ziņa nopietnākais kon- ,'
korents. 3. vietā ierln- i
dojās Salna. Tas Ir mi- ' ļ
su jaunās paaudzes I
illdskrējEjs. i

JAPĀNAS PELDĒTAM! ' !
R1QA. |
Mūsu peldbaseini 18. i

janvāri redzēsim pasau- ,'
Ies slavenos japāņu pel- i
dētajos, kas ridzinie- I.
kiem rādīs savu māks- i
lu. ,'

jmr
v Saplākšņu
&\

ļjjļ ab rika
*ff

Rīgā, Ūdens lēli 6/7
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^VŽ r

koka un dzelzs mucas. ļļOi
stikla balonus, [fg
dažādas pudeles, \r
jaunus un liet korķus \p^ $
ķimeņu sēklas. \Ž!;ž

ēteriskas cjļas, esences, dažādas garšvielas, citronskābi, vīnskibi
' i ? un dažādas ķīmikālijas —~—

RĪGAS VlNU UN LIĶIERU FABRIKA
(„0 T T O S C H W A R Z")
Vaļņu iela Nr. 16, dzīvoklis 4

Bij. D. Michelsons

Finieru fabrika
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	Kcšē atkal amatieres % Kā zināms viens no Francijas tenisa slavenā «4 musketieru» pārstāvjiem Koše jau pirms vairākiem gadiem pārgāja profesionālos. Tur viņš tomēr cerēto nav sasniedzis un tagad Koše iesniedzis Francijas sporta vadībai lūgumu, lai viņam atkal ļauj atgriezties amatieru rindās. Košē piekrišanu ari saņēmis, un viņš tajjfd atkal ir pilntiesīgs amatiers. Tenisa sportā gan šādi gadījumi, kad profesionālais neguvis cerētos laurus atkal kļūst amatiers, ir atļauti. To paredz starptautiskās tenisa savienības noteikumi. Šo savdabīgo noteikumu dēļ teniss arī pēdējā laikā nav uzņemts olimpisko spēļu programmā, jo olimpiskās sacensībās drīkst piedalīties tikai 100% amatieri. Par Koše atgriešanos tādēļ nav ari ko sevišķi brīnīties. Tā savā laikā no profesionāliem atkal par smatieriem kļuvuši arī Itālijas meistars De Stefani un rī- dzinieku paziņa ungārs Szigeti. Košē gadījums, nebūtai nekāds sevišķs pārkāpums. Par smagu amatierisma noteikumu neievērošanu gan var dibināti atzīmēt zviedru rīcību ar pasaules rekordistu 1500 m skrējienā' Gunāru Heggu. Arī viņu pienāca neapšaubāmā amatierisma noteikumu pārkāpšanā. Savu izcilo skrējēju zviedri ari sodīja, bet ne ar izslē<ršanu no amatieru sporta uz visu mūžu. Viņu diskvalificēja uz noteiktu laiku — līdz '942. gada 1. jūlijam. Pēc šī termiņa Heggs atkal būs īsts amatiers. Līdz šim gan amatierisma, noteikumu pārkāpšanā vieglatlētikā vienmēr bijis tikai viens soda veids: strīpošana no amatieru sarakstiem uz visiem laikiem. Protams, vieglākos pārkāpumu gadījumos slavenus vārdus jau mēģina elābt. Tā šoreiz darīiuši arī ar Heggu. Un jau nākošās sezonas svarīgāko cīņu periodā Heggs atkal startēs kā «tīrasinīgs» amatiers. • Bez Koše franču teniss atguvis ari savu pēdējo gadu meistaru Petru. Pēdējais gan nav atgriezies no profesionālo rindām, bet viņš atbrīvots no kara gūstekņu nometnes. Pie tam gūstekņu nometnē Petram operēts stars kājas savainojums, kas viņu ļoti traucēja arī tenisa laukumā. Operācija izdevusies lieliski, un Petra jau uzsācis treniņus. Francijas teniss ar Košē un Petru tagad atkal var raudzīties ar lielām cerībām nākotnē. # Norvēģi par savu 1941. gada labāko sportistu atzinuši ātrslidotāju un vieglatlētu Finnu Hodtu. Viņam piešķirta augstākā atzinības balva — zelta medaļa. Hodts ātrslidošanā pazīstams kā izcils īso distanču speciālists. Viņš vēl gados ļoti jauns, kādēļ Hodtu dibinā- ti uzskata par norvēģu pasaules slaveno ledu» celiņa «sprinta dūžu» Engnestangena un Krogha gaitu turpinātāju. # Katrs būs dzirdējis par Itālijas futbolistu lielisko spēles mākslu, bet šķiet vai maz būs kāds, kas varēs pateikt, kas ir Itālijas futbola rekordinternācionāls, kas visvairāk spēlējis valsts vienībā. Tas nav ne slavenais Piola, ne bezgala apbrīnotais vārtsargs Olivieri, ne Meazza, ne Ferraris, ne cits kāds pēdējos gados daudzināts vārds. Itālijas futbola valsts vienībā visvairāk — 59 reizes ir spēlējis aizsargs Caligaris. Viņš Itālijas futbola «spožākā zvaigzne» bija pirms vairāk kā 10 gadiem. Tagad Caligaris jau miris. Pirms dažiem mēnešiem viņa negaidītā nāve sagādāja Itālijas futbolam dziļu sēru brīdi.�〱㌰7g�ऀ᐀츁ࠆ쀼ᜁᬘ¤ᬘ堀긗頽ᜁ��������Ƙ뀽ᜁ������Ā��ࠆ㌁ᴀ섀ࠆ⃚䐘렬䠘ȀȀ쌁ࠆ�颥ᬘЀ�ఆꠁ䔇䀢℘̀���㤱㠀�ࠆȀЀ�蠁䔇梥ᬘȀ�⌈�Ѐఀ픀ആ頁䔇梢ᬘȀ���㌴S�ࠆЀက턁ആ健阀Ȁ�Ȁ���㌱T䠀�　᐀관ആ䔇䡧���倲当倰〱㐳�䠀�⬀Ԁꠀࠆ⣸긎⣆㡵攘硵攘⠀̀ꔀࠆ䃸긎ؘࠛȀ꜀ଆꠁ䔇룇됎Ѐ���㈶㠶�䔇ȀЀꌀࠆ蠁䔇　〘Ȁࠀ봁ࠆ⌈ꢦᬘЀ뼀ఆ頁䔇�̀���ㄳ　e瑴Ѐ묁ആ健阀Ȁ�Ȁ���㌱T䠀ఆ̀ሀ뜀ࠆ碭攘送䔇롌谎谎Ѐᔀ뀁ଆ健阀Ѐ�Ѐ���ㄮ〰N吀ഀᤀ谀ࠆ䔇ꢼ꘎ЀȀ踀ఆ�ÚⰈ̀���㔴㔀��Ԁ訁ਆ健阀ഀ�ഀ���扡獫整扯汩獴甀ࠆȀ脁ࠆ၂阗傧ᬘȀ☀茁ࠆ顼괗§ᬘऀ䐀鴁ࠆ쀼ᜁᬘ�ၳ褖頽ᜁ��������Āࠆ뀽ᜁ������Ā��ࠆ䴀鐀ఆᠵ吘䈘픗㣀픗裀픗ꡭ逛�逛逛瑴攀Ѐ鈁ആ健阀Ȁ�Ȁ���㌲T䠀ᬘЀ渁ଆ健阀Ѐ�Ѐ���ㄮ〰N吀Ѐ樀ࠆ頁䔇쁂눎ȀȀ搁ࠆ၂阗ﴗऀሀ昁ࠆ쀼ᜁᬘ��堀긗頽ᜁ��������āဆ뀽ᜁ������Ā��ࠆ쬀ᬀ礀ࠆࡠ逛ꂼ儘ЀȀ笁ଆ健阀Ѐ�Ѐ���㔵㔵�ࠆက眀ଆ䔇攘Ѐ���䉉䨮�ଆЀЀ猁ଆ健阀Ѐ�Ѐ���〮㤹N吀ࠀ伀ࠆꠁ䔇䀢℘ЀȀ䤀ఆ梢ᬘ낫攘̀���㐶ᢩᬘȀ䔁ࠆ顼괗ࢩᬘ̀ᘀ䜁ဆ選⌍좨ᬘ㐱T䠀�─ᤀ䀀ࠆ䠯℘棒䐘ú䃺∀̀崀ࠆ怯℘䁍ଘ��ၳ褖頽ᜁ��������Ʈᬘ뀽ᜁ������Ā���ᤀऀ吀ആ䀂䔇ⴘ���倲当吰〴〵9N吀ȀԀ匁ࠆ�ᢪᬘ܀ⴀଆꠁ䔇낗ㄘЀ���㈰㔸©ᬘȀЀ⤀ࠆ蠁䔇郿긎Ȁഀ⬁ࠆ⌈墪ᬘЀༀ─ആ頁䔇დ䐘Ȁ���㠹S�ࠆЀጀ℁ആ健阀Ȁ�Ȁ���㌱T䠀ᬘȀᜀ㴁ࠆ�ᬘऀ㸀㼁ࠆ쀼ᜁᬘ�ၳ褖頽ᜁ��������Āആ뀽ᜁ������Ā�N吀萀䜀㘀ആá�Ȁ���㈶�ႫᬘကЀ㈀ఆ䔇࣯촛̀���㈰㔀湧�ऀЀกࠆ쀼ᜁ젗℘�ၳ褖頽ᜁ��������Ʈ℘뀽ᜁ������Ā��ଆ̀ഀĀဆ送䔇탦䐘㈲㘴g�ऀ᐀ȁࠆ쀼ᜁᬘ��堀긗頽ᜁ��������Ƴ鄛뀽ᜁ������Ā��ࠆ最ᴀᔀࠆ뀄䔇렠鴎碥ᬘ뢥ᬘꢨᬘᢩᬘ䢩ᬘ墩ᬘ㨀Ԁကࠆ䠃䔇郫䐘�܀堀긗頽ᜁ��������ƞᬘ뀽ᜁ������Ā��ࠆऀࠆ�䔇墔爘ȀȀࠆ�梬ᬘⴀЀఆ䔇㡠ꤎ̀���㤵㌀�ആ⤀Ѐဆ쀂䔇䡝┘㐱T䠀�☀̀ﰀࠆ栘℘룍儘롍谎�⌀̀豈ࠆꀒꌎ砲눎��ꃸ퐗頽ᜁ��������Ʈᬘ뀽ᜁ������Ā���ᨀऀଆ䠂䔇郀ㄘЀ���㈱㔰��ȀЀ찁ࠆ⌈キᬘ츀ആꠁ䔇飸ᘘȀ���S�ᬘȀЀ쨀ࠆ蠁䔇尘Ȁఀ쐁ࠆ၂阗炭ᬘఀ였ฆ��Ā���ⴀ䑔䠀㈳ࠀЀ숀ఆ烒娘ᠽ頎̀���ㄲ　䕎吀ȀЀ�ࠆ蠁䔇炞ᴘȀ��飌⌘ऀ㼀�쀼ᜁᬘ�Ѐၳ褖頽ᜁ��������Āആ뀽ᜁ������Ā�T�ἀ䠀관ࠆ瀂䔇탉锎Ȁ꼀ఆꠁ䔇꠪℘̀���㜸㈀�ᬘȀЀࠆ蠁䔇삁樘Ȁࠀꔁࠆ⌈梮ᬘЀ꜀ആ頁䔇«ᬘȀ���㔳S®℘Ѐꌁആ健阀Ȁ�Ȁ���㌳T䠀ᬘȀሀ
	Staļina gada upuri�ㅭ묮�
	3iJ dienas Maskavas slimnīcā�㘵〰㘹〰㘵〰㜶〱ㄳ
	Section
	Wr – 3Zil B52. «. L lanvāri. (��0㘱0

	Advertisements
	Adv. 1 Page 4
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


